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Minister Przemysłu i Handlu zapowiada

Zwalczenie drożyzny i spekulacji
Podniesienie wynagrodzenia świata pracy
Dwunaste plenarne posiedzenie 
Sejmn Ustawodawczego R.P.

WARSZAWA (SAP). 1 Z 20-minutowym opóźnieniem rozpoczęło się dwunaste 
posiedzenie plenarne Sejmu Ustawodawczego w  dniu 30 maja. Frekwencja posel­
ska duża. Ławy rządowe, pełne. B rak tylko prem iera tow. J. Cyrankiewicza. -

Posiedzenie otworzył marszałek Sejmu 
Kowalski, udzielając głosu,, posłowi Na- 
dobnikowi (PSL) w sprawie, protokołu.
Poseł Nadobnik stwierdza, że w protokole 
iw  stenogramie z ubiegłego posiedzenia 
zostały pominięte ustępy r  jego przemó­
wienia, uzasadaniające nagłość wniosku 
W sprawie wyjęcia osób cywilnych spod 
sądownictwa wojskowego. Mówca wnosi 
,o uznanie protokołu z tym i ustępami.

W głosowaniu Izba wypowiedziała się 
przeciwko poprawkom.

Z kolei m arszałek przedstawia porządek 
dzienny, przewidujący w  pierwszym 

f jp Łftię ratyfikację trak tatu  pokoju z 
Włochami, zatwierdzenie przystąpienia 

-Polski de  porozumienia w sprawie ścigania 
i  karania głównych przestępców wojen­
nych w Europie, w sprawie wypłaty zao­
patrzeń z ty t .ś m ię rc i  linwalidztiwą ofia- 

ratyfikąMi k o n ­
wencji o współpracy i^emkmBUK^ mię­
dzy Peląką a Francją brąz o ratyfikacji 
umowy handlowej ze Szwecją.

W pierwszym Czytaniu wymienionych 
,trądowych projektów ustawy na wniosek 
jńarszałka Sejmu, Izba przesłała je do 
Kerrpsji Spraw Zagranicznych.
: W drugim punkcie porządku dziennego 

przewidziane jes t plefiWsze czytanie rzą­
dowych projektów ustaw o nadzwyczaj - 
nych pełnomocnictwach dla rządu w  za­
kresie zwalczenia drożyzny i  nadmier­
nych zysków w obrocie handlowym, o ze­
zwoleniach na prowadzenie przedsię­
biorstw handlowych i zawodowe wykóńy- 

d^anie czynności handlowej, o nadzorze 
iiad wymiarem i poborem pódałku  gran­
itowego, o  ulgach inwestycyjnych 1 o oby- 
pRątełsfcich komisjach podatkowych i Iu- 
jltratorach sppłecznych”

Profesorowie
j?rozą strajkiem

SZANGHAJ (ogsł. wł.). Urzędnicy po- 
(™ji dokonali wczoraj w Szanghaju łłcz- 
nych aresztowań wśród studentów*
' 97 profesorów U niwersytetu ogłosiło 
zamiar rozpoczęcia strajku  przeciwko bez­
prawnym aresztowaniom* studentów i 
Przeprowadzanym przez policję rewizjom 

Uniwersytecie.
.Studenci, którzy strajkow ali od 'k ilku  
ani, domagając się stypendiów i  zakończe­
nia wojny domowej w Chinach, powró­
cili Wczoraj do nauki.

D lazreferow ania  spraw  . objętych dru­
gim punktem porządku dziennego m ar­
szałek Sejmu udzielił głosu ministrowi 
przemysłowi tow. Hilaremu Mincowi.

WARSZAWA (PAP), Przedkładając sejmo- 
Wi ..projekty doniosłych .ustaw gospodarczych,; 
minister dzieli je  na trzy grapy :
' Ł Ustawy, mające na celu oznaczenie 
wpłyWów podatkowych * i ' dostosowanie tych 
wpływów do istotnych dochodów podatników, 
zwłaszcza rekrutujących Się z warstw pośred­
nich. Są toi. Ustawa ó* nadzorze nad wymiarem 
i poborem podatku gruntowego i. ustawa o 
obywateldcich komisjach podatkowych i o lu­
stratorach społecznych.

2. Ustawa, mająca na celu. poczynienie u* 
łatwień dla kapitałów, które mogą być poży­
teczne i* produktywnie zatrudtHĆWy zakresie-Tri* 
westycji, zakładania UOwyeTi przedsiębiorstw,; 
budownictwa mieszkaniowegdł Są to: ustdwa 
ó  ulgach inwestycyjnych i  ustawa o popiera­
niu nowego budoWnictwa.

3. Ustawy mające na celu właściwe zorga­
nizowanie ■ handlu i kontroli nad handlem, s j 
tor ustawa o zezwolenjach na prowadzenie 
przedsiębiorstw' handlowych i' "zawodowe wy­
konywanie czynności handlowych, oraz ustawa 
o prowadzeniu przedsiębiorstw handlowych i 
zawodowe wykonywanie czynności handlowych' 
oraz ustawa o nadzwyczajnych, pełnomocnic­
twach dla rządu W z zakresie zwalczania drożyz­
ny i nadmiernych zysków w obrocie liandlo 
wym. Z tą ostatnią grupą ustaw łączą się ściśle 
trzy ważne 'uchwały rady ministrów, powzięte 
w ostatnich dniach: 1) “o rozszerzeniu kompe­
tencji i zakresu iłżiahlnia funduszu aprowiza- 
cyjnego, 2) u. organizowaniu sieci domów to­
warowych i- 3) ;0 stabilizacji cen w sektorze 
państwowym i samorządowym. Te sześć pro­
jektów i  .trzy uchwały rady ministrów stanowię 
program rządu w dziedzinie przełamania obec­
nych trudności gospodarczych, zwalczania dro­
żyzny i spekulacji i podniesienia realnego' po­
ziomu wynagrodzeń świata pracy.. Z progra­
mem tym występuje rząd na skutek szeregu 
niepokojących 'zjawisk w naSzyirf życiu gospo- 
darczym, jakie dały się zauważyć/w ostatnich 
miesiącach. Zjawiska te minister ujmuje w 
dwie grupy: 1 ) .wzrost Cen wolnorynkowych w 
kwietniu na niektóre artykuły przemysłowe, 
jak cukier, zapałki,: niektóre tekstylia* a , W 
maju; na artykuły ..spożywczej zwłaszcza na zbo­
że i. jego przetwory. Wprawdzie akcją spekula- \ 
cyjna załamała się. szybko i  w sposób wyraź­
ny —- jeżeli chodzi i ;o towary przemysłowe. 
jeszcze w.kwietniu, a w stosunku do- artyku­
łów spożywczych w drugiej połowie maja, jed­
nakże ceny nie spadły do poprzedniego po­

ziomu; ponadto. zaś sąih fakt tego: rodzaju go­
rączkowej zwyżki stanowi niepokojący sygnał.

'2 ) jako drugi przejaw niepokojących., zja­
wisk . społecznych nżinister wskazuje spadek 
realnych wynagrodzeń, wynikający z omówio­
nego poprzednio wzrostu cen wolnorynko­
wych. „Spadek ten biję w szerokie masy ludo­
we" — stwierdza mówca: —, Rząd, który jeąt 
rządem mas ludowych, nie i mójd praejśc obo­
jętnie obok tych zjawisk i musiał ‘ etworzyó 
skuteczny program walki dla ich przezwycię­
żenia, przełamania i likwidacji.

W ■ dalszym ciągu minister analizuje teore­
tyczne przyczyny, jakie mogłyby • wywołać 
wskazane wyżej zjawiska. Mogą tu wchodzić w 
grę nastę pujące momenty: 1) nadmiar pienię­
dzy w obiegu, nadmierna eksmisja, bankno­
tów, 2) zbyt mała, niewspółmierna do. emisji, 
masa towarowa, 3 )' za mały, niedostateczny 
przewóz > towarów z zagranicy,; ; 4) nadmierne 
wydatki' inwestycyjne, 5) nadmierna siła na­
bywcza Części ludności, zwłaszcza niektórych 
warstw pośrednich, 6) brak możliwości pro­
duktywnego użycia kapitałów, które nagroma­
dziły się w sektorze prywatnym i 7) dezorga­
nizacja w. dziedzinie handlu. Aby sformułować 
konkretny program, rząd musiał stwierdzić, 

i  w jakiej mjfrze hażcłj z tych teoretycznych 
Ippym®yi|M|«tqtnTe 'WyBtęjSujÓ W naszym żyeftt 
gospodarczym. Mówci umówił następni! Szcze­
gółowo wymienionych ; wyi|q 7 punktów.

Z siedmiu teoretycznie ńiożiiwyeh przyczyn 
wzrostu cen odpadają cztery: nadmierna emi­
sja, niedostateczna podąż towarów, zahamowa­
nie importu zagranicznego i niewspółmierny z 
możliwościami gospodarczymi poziom inwe­
stycji. Pozostają trzy istotne przyczyny prak­
tyczne, które widzi każdy człowiek pracy w 
Polsce. Są t o . 1) nadmierna siła nabywcza czę­
ści warstw pośrednich w mieście i na wsi, nie 
drenowana dostatecznie < podatkami, 2) brak

^właściwego pozytywnego zajęcia dla części ka­
pitałów, nagromadzonych w sektorze prywat­
nym i  3) dezorganizacja w Handlu i  brak' 
wszelkiej kontroli w tej dziedzinie, '
, Po przemówieniu ministra Minca m ar­
szałek zawiadamia Izbę że dyskusja nad 
oświadczeniem ministra odbędzie się na 
sobotnim plenarnym posiedzeniu. Nie po­
doba się to posłowi Wójcickiemu z PSL, 
który ' domaga się natychmiastowego 
otwarcia dyskusji.

Marszałek zarządza glosowanie, nad 
Wnioskiem posła Wójcickiego; ' Wniosek 
został odmiećmy wszystkimi głosam i Na­
wet klub Katolicko-Społeczny głosuje: 
tym razem przeciwko PSL.

Marszałek _ zawiadamia, że interpelacja 
klubu Katolicko-Społecznego w  sprawie 
sztandarów narodowych w dniu 3 m aja 
została skierowana do prezesa Rady Mi­
nistrów. '

Posiedzenie zostało zamknięte o godz. 
11.45. 1 .
/  Z  dużym zainteresowaniem oczekuje się 
jutrzejszego posiedzenia, które rozpocznie 
się o  godz. 10. Na posiedzeniu tym  zosta- 
nie przeprowadzona dyskusja nad referą- 
tem  ministra Minca.

Przemytnicy
s z p i e g ó w

Wczesnym rankiem do brzegów Szwecji przy­
bijały w czasie wojny niemieckie statld. przy- i 
wożąc szpiegów £ zabierając zebrane przeto 
W fh materiały.- O działalności niemieckich 
, szpięgów w  Szwecji piszemfy mz

Seria katastrof samolotowych
Ponad fOO osób zabitych

LONDYN. (Obsł. wl;j. —  W dniu 
Wczorajszym wydarzyły się w kilku 
miejscach na świecić tragiczne ka­
tastrofy samolotowe. Dotychczas 
ostaiona cyfra zabitych obejmuje

Zakończenie dorocznego zjazdu
bi^ytyjskiej Partii Pracy

: LONDYN. (Obsł. w?.). W- dniu. wczo­
rajszym zakończały pbrćdy? dorocz­
nego zjazdu brytyjskiej Partii pracy.
, Na- \yczorajszych jębrądaeh delegaci 
zaaprobowali prowadzoną przez min. 
Bevina polityk? zagraniczną.' Uchwalo­
no także kilka rezolńjsji w sprawie sy­
tuacji mieszkaniowej, służby zdrowia, 
Opieki nad niemowlętami. Omówiono 
także warunki istniejące w szkołach 
Wiejskich i domagano- się „wprowadze­
nia stosunków demokratycznych do 
szkół średniki. ’

.Min. odbudowy w przemówieniu na 
temat; krytycznej syiuącji mieszkanio-

W  Haifie wybuchają znowu bomby

r  TEL Ą y rv  (obsł. włf). W dniu- w&o- 
tezro.ryśei w d o w scy ; podłożyli. 

B h  bomby pod wielkie zbiorniki z Topią 
|?iSftową, znajdującą jjorciesfijtelfa>-i

'. W arto zaznaczyć, rM Śjlk t t o : już trzeci. 
zamach od" cziaśu wielkiego pożaru zbior­
ników ropy w Haifie, wznieconego przez 
terrorystów na początku .kwietnia br. ‘

wej % Wićficiej BrytaniiWyjaśnił iż Is t­
nieję' obecnie zakaz, budowy' domów 
luksusowych. Całą uwagę zwraca się 
natomiast na budowę domów czynszo­
wych. Do tego celu stoi do dyspozy­
cji 60 proc. robotników budowlanych 
oraz 60 proc. posiadanych przez Anglię 
materiałów budowlanych. *

1200 delegatów biorących udział w 
Zjeżdżie przesłało braterskie pozdro­
wienie dla robotników baskijskich, Wał- 
czących bohatersko przeciw faszy­
stowskiemu reżimowi gen. Franco.
. Zjazd zakończony został odśpiewa­
niem Czerwonego Sztandaru.

’ *

LGNDYN fÓbsł. wł.). Prasa londyń­
ska w artykułach wczorajszych ko­
mentowała bardzo przychylnie prze­
mówienie min. Bevina. Nawet konser­
watywny „Daily Telęgraph" pisze, ii  
min. Bevin może spodziewać się popar­
cia dla swej polityki nie tylko'w łonie 
swej' własnej parta, ale także wszyst­
kich odpowiedzialnych czynników po­
litycznych Wielkiej Brytanii.

przeszło 100 osób. O 20 osobach nie 
wiadomo dotąd nic pewnego, a licz­
ba rannych sięga także ©k. 100 osób.

Na lotnisku la Guardia pod < No­
wym Jorkiem samolot zapalił się w 
czasie startu. Zginęło 39 osób. W 
Irlandii zginęło 29 pasażerów samo­
lotu typu „Dacota",. który runął na 
ziemię. W Holandii zderzył się woj­
skowy samolot ćwiczebny z samo­
lotem komunikacyjnym. .12 osób po­
niosło śmierć. Na Alasce rozbił się 
samolot amerykański. 9 ciężko ran­
nych pasażerów odwieziono do szpi­
tala. Q losie pozostałych 30 nie ma 
dotychczas wiadomości. , , ;

Donoszą także o katastrofie samo­
lotowej: w Tokio.

Czy Indio
będę podzielone

NEW DELHI (obsł. w ł.). P artia  hin­
duska- odbywa dzisiaj posiedzenie celem 
ustosunkowania się do brytyjskiego pla­
nu  przekazania władzy w Indiach. Partia  
muzułmańska zbierze się w tym  celu w  
didu jutrzejszym.

Projekt brytyjskiej misji gabinetow ej 
która bawiła w r. ub. w Indiach, zmierza 
do utworzenia rządu wszechindyjskiego, 
który, obejmował by m. in., takie resorty, 
jak  obrona i  finanse.

Liga muzułmańska natom iast żąda 
utworzenia Pakistanu, tzn. podziału Indii 
na dwa państwa, muzułm ańskie. i  hin­
duskie. ,

Spodziewane jest, iż jeżeli Muzułma­
nie będą się upierali przy swym żądaniu, 
wicekról; Indii, lord M ountbatten wysunie 
swą Własną kontrpropozycję.

KUSMIDĘR JAN
b. przewodniczący Pow. Komitetu PPS w Ząbkowicach

KRUSZEWSKA KRYSTYNA
b. I sekretarz Pow. Komitetu PPS w Ząbkowicach

zostali decyzją Prezydium Wojewódzkiego Komitetu Polskiej 
Partii Socjalistycznej wykluczeni z Partii!

Wyrządzone wybtehem  ̂  tyna szkoi^f mCfe 
są  znaczne^ -Jeden z policjantów 'brytyj- 
skich został ranny. Sprawców zamachu 
nie; ujęto,;

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie z wyjątkiem sobót 
w godzinach od 11—IŻ Sekretarz przyjmuje w godzinach 
od 9 — 1L Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca
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S iew  zb o ża  z a k o ń c z o n y
teraz sadzi się ziemniaki 

Nie będzie juz odłogów  
na terenie Województwa wrocławsiego

Staw wiosenny byt nie bytet Jakim przedsięwzięciem. Tegoroczna zima dała się do* 
tkliwie we znaki zasiewom Jesiennym. W powiatach: Żegań, Żary, Kożuchów, Szprb- 
tawa, na skutek mrozów zasiewy zostały zniszczone w 90 proc. Trzeba tu było po­
nownie prgeorywad 1' zasiewać pola. Brak dostateczne] ilości traktorów, sprzężaju, 
ziarna, mogii sceptycy -wysunąć Jako po­
ważny argument przeciwko szerokiemu 
planowaniu tegorocznych zasiewów.

Zadanie całkowitego zlikwidowania od* 
logów było wobec istniejących warunków

Flota amerykańska
wizytuje Gibraltar

GIBRALTAR (SAP). Do portu w  Gi­
braltarze wpłynęła wczoraj jedna ■ z 
większych formacyj floty amerykańskiej 

|JS** na tygodniową wizytę.
Dowódcą formacji jest wiceadmirał 

Bernard Bieri, głównodowodzący amery­
kańskimi siłami mófskimi w  obszarze móęi 
rza śródziemnego. Jego okrętem flago­
wym jest krążownik „Dayton". Poza tym 
w skład eskadry wchodzi: X lotniskowiec, 
4 lekkie krążowniki i 4 torpedowce.

Zielone torebki z dorszy
SOPOT. Dział Technologii Morskiego La­

boratorium Rybackiego w Gdyni, pod kierow­
nictwem dr Cięglewicza, prowadzi — między 
innymi — badania nad zużytkowaniem odpad­
ków rybnych. Jednym z ważniejszych proble­
mów do rozwiązania w tej dziedzinie było 
zgłębienie procesu garbowania skóry dorszy i 
plastug,' znanego już od kilku lat w krajach 
skandynawskich i w Niemczech. •

Podjęte badania vf tym kierunku w r. 1946 
proca dr chemii Trzebińskiego, w okresie ter 
gorocznej, surowej simy — z powodu .braku 
materiału badawczego — zostały przerwane i 
dopiero wiosną, z chwilą rozpoczęcia poło­
wów, podjęte na nowo. W  badaniach tych na­
potykano na trudności, związane z brakiem 
fecbowej literatury dla tego rodzaju przemy­
słu oraz odpowiednich chemikalii. Mimo tych 
poważnych przeszkód,' dzięki wytrwałej pracy, 
tajemnica garbowaęia skór rybich została wy­
jaśniona.

Wyprawiona skóra dorsza jest miękka, dość 
mocna, o miłym wyglądzie naturalnym — 
szaro-zielona, zarysowana w ciemny deseń łu­
ski. Skóra plastugi (skarp albo turbot), jest 
eiemno-szara, zielono nakrapiana. Materiał ten 
cnajdzie na pewno szerokie zastosowanie w 
przemyśle galanteryjnym i  zdobnictwie.

planem śipiąiypj, jW^iitogaiąifout ÓfOTWfaegb, 
wysiłku od aparatu,‘kiferującego akcją- siew­
na, a przede wszystkim ód- każdego osad­
nika rolnego, <

A jednak 10* maja -został zakoóefońy za­
siew ibóż. Teraz rolnicy sadzą karttffle. 
Osadnicy g całym zapałem zabrali -się do 
róboty. Nikt już dzisiaj nie pyta czy nie 
będzie musiał zwrócić ziemią którą obsie­
wa, czy nje będzie musiał Szukać 'z rodzi­
ną innego miejsca zamieszkania. Zniknęła 
psychoza rTepewnośei i strachu. W tym 
rok# osadnik uprawia swój grunt z  petaytn 
prze^wiądeżępfem, że żądną słfig nię zdót 
ta go stamtąd wydalić,'

Rolnicy , Zdrowa, Żeganla, Szprotawy i 
Rożuciiową obśłau nie tylko swoje “ pola, 
ale również skrawki gruntu, dziś jeszcze 
niczyje, które' przyieąają do ich "własności. 
Jak już WyfoJ- wsp^m'aHo^i rplńjcy ci mu­
sieli OTnOwhie.; zaorywać; - i ,,ę.bśiąwać) pola,' 
zasiane iesleiuą. Wszystkie -te praąe zosta­
ły wykonane w  porę. '. . -

Majątkom PNZ, które cierpią 'ha brak siły 
roboczej, przyszedł również z pomocą go­
spodarz. indywidualnego gói$odafotw:&. ‘Pod­
kreślić należy że Strzelin, Jawor,* Dzierżo­
niów, Lubań, Lwówek i Syców po raz o- 
statni korzystały w okresie zasiewów z 
pomocy państwa. Wszystkie dalsze prace 
będą osadnicy prowadzili samodzielnie, 
gdyż gospodarstwa ich doszły już do stahu 
samowystarczalności, .

W czasie obecnych, zasiewów) w każdym 
tygodniu około '.4$.®
traktorów. Państwo prkeznaczyło fundusz 
kredytowy dla ąąsdtiików; którzy korzysta­
li z póntócy tych traktorów i którzy nie 
mogli na ,razie uiścić „zapłaty. Okazało „się, 
że ajii Jeden rolnik kredytów1 nie zaciągał 
i płacił gotówką za wypożyczenie trakto­
rów. Świadczy tb^o wcale iuż niezłej1 w 
tyjń; roku sytuacji ynaterialhe(‘̂ otnośIąśkie- 
go rolnika-i potwierdza przysłowiową ucZr 
ęiwbść polskiego clitDffa;'S’‘

Akcia siejyna dobiega końca. Obecnie od­
bywa się sadzenie ziemniaków. Na 'pOjaćSi’ 
Wje praca ■W^.W^snego/Ta.!ną’:. (Jlł f̂lSŚińJgo

teczftą ilość sadzeniaków. Dzięki ojiarnąj 
postawić' rolnika, dzięki Jego niezwykłej 
pracowitości,-Cały obszar ziemi ornej, 6 po­
wierzchni 534.630 ha będzie"' w  roku '1947 
całkowicie uprawiony*. PdtT pługiem nasze­
go chłopa znikają dolnośląskie> odłogi, a 
wraz z, pimi przestarzała piosenka- o . „pust­
ce gospodarczej". Latem na polach woje­
wództwa -. wfocł&wskiegó.łsfoclć- się- -będą 
nowe piony. Mśtsżejt'jMK s P

Pewne mocarstwo zabiega o bazy
a premier turecki nie sprzeciwia sie

■ ANKARA (SAP). Premier turecki Redzep 
Pekeir oświadćzył yr parlamencie, że „peWne 
mocarstwa*4 przesiało rządowi tureckiemu notę 
w- sprawie uzyskania baz wojskowych w | 3fttr- 
cjL Premier nie wymieni! nążwy tego miociir- 
stwa9 śle. dodał, że- -prośbą , .została.. wniesiona 
pod pretekstem „śrddków obronnych41. .

Piąty samobójca
w  N o r y m b e r d ze

NORYMBERGA (SAP). Były ge-
► nerał brygad górskich Franz Boehne, 
J który wykroczył w środę .z trzeciego
► piętra w więzieniu norymberskim,
► zmarł w nocy w niemieckim szpitalu 
| „cywilnym, dokąd został przetranspor-
► towany. •
► - Generał Boehne, były generał-gu- 
| bernator' Serbii, m iał stanąć przed
► sądem w procesie przeciwko genera-
► łom niemieckim, oskarżonym o zbro- 
. dnie wojenne na Bałkanach i na ptr- 
ł łudniowym wschodzie Europy,
, Od chwili umieszczenia wićlkich
► zbrodniarzy wojennych w więzieniu 
ł norymberskim, w r. 1945, jest to pią- 
’ ty  wypadek samobójstwa.

Zakupu emy demobil w strefie amerykertsk e
po-.w^czerpąniii' riibzllwólęi '.We. Francji f. Belgii

WARSZAWA. W roku' ubtegłym Rząd 
®Uiąki otrzytoał pożyózkę ód Btanów Zje­
dnoczonych Am.. półn. w wysokości 50 mi­
lionów ‘dolarów. Pbzyczka ta przeznaczo­
na została na zakup' sprzętu i materiałów 
pochodzących i  demobilu -amefykań^kie- 
goj, a  znajdujących się na terenach' Fran­
cji, Bełgij, „strefo o k u p a ^ jn ^ am e ry k iń r  
okiej. w . Nięrńczech i Bliskim Wschódzią.^ 

Pierwsze * zakupy dokonywane „ były w

Bev n przetrwa do feszcze zim]
a potem zastąpi gp min. Dalton

LONDYN. W związku z pogłoskami o 
bliskim ustąpieniu m inistra1 Bevina uwa­
ża się w londyńskich kołach politycznych, 
że Bevin zachowa swe stanowisko do zi­
my bieżącego rąku, aby ) mieć możność 
kontynuowania rokowań w sprawie trak ­
tatu  z Niemcami na konferencji listopa-

Kompetencje nsem iekiet ra d ?  gosp.
dla stref amerykańskiej i brytyjskiej

i BERLIN (SAP). Generałowie Clay i 
Roberston, dowódcy stref amerykańskiej 
i brytyjskiej,' ogłosili następujący komu­
nikat:

„Zarządy wojskowe brytyjski i amery­
kański w Niemczech, postanowiły utwo­
rzyć Radę Gospodarczą, składającą' się z 
przedstawicieli rozmaitych prowincji 
(Laender) w ich strefach okupacyjnych.

Przedstawiciele zostaną wybrani przez 
niemieckie parlamenty prowincjonalne. 
Rady mają przedstawiać zarządom woj­
skowym projekty ogólnej polityki w  spra-r 
wach odbudowy obu stref okupacyjnych, 
uważanych za jedność pod względem go­
spodarczym, a także konieczne projekty 
ustaw, zgodnie z zasadami, przyjętymi 
przez protokół w Poczdamie.

' SZCZECIN. W ramach,umowy polsko- 
radzieckiej, w dniu 28 maja. nadszedł ze 
strefy radzieckiej w  Niemczech do Szcze­
cina pierwszy w  raku bież. 26-cysternowy 
transport kolejowy o- zawartości ok., 600 
ton benzyny’ syntetycznej" z przeznacze­
niem na użytek krajowy.

Od chwili obecnej zarządy administra­
cyjne obił stre f, będą wykonywały swe 
żadąniaj. zgodnie z instrukcjami niemiec­
kiej Rady Gospodarczej, prży pomocy1 (pro­
rektorów wykonawczych.'

Oprócz Rady Gospodarczej utworzony 
zostanie .komitet, wykonaWGzy, . składający, 
się z przedstawicieli różnych prowincji. 
Zadaniem komitetu będzie koordynowanie 

. i.- kontrolowanie, jcodżlenaej pracy admini- 
Straćj i gospodarczej obu stref.

Wszystkie propozycje ( |fodyG ospodar­
czej będą przekazane dę aprobaty woj­
skowym zarządom amerykańskiemu i 
•brytyjskiemu, Zgodnie z zasadami decen­
tralizacji administracja niemiecki wypeł­
niać będzie instrukcje i zarządzenia, wy­
dane przez administrację . gospodarczą 
obu stref.
: Prowiiteje ńlemieckiei których,;1 przed­

staw iciele utworzą Radę Gospodarczą; są 
następujące: Północna Nadrenia. Westfa­

lia , Dolna ' Saksonii 1 ^ezw ik-H oteztyn 
ze strefo brytyjskiej oraz Wielka Hesja, 
Wirtembergia i Bawaria ze strefo amery­
kańskiej”. , \  ‘i i

dow ej.. Następcą Bevina będzie prawdo­
podobnie obecny minister skarbu, Dalton.

Premier Attlee zapowiedział, że w ra­
zie potrzeby dokona rekonstrukcji gabi­
netu. Nie jest wykluczone, że przy tej 
rekonstrukcji Attlee liczyć się będzie z 
opinią konserwatystów, którzy zaciekle 
zwalczają ministra aprowizacji Strachey’a, 
ministra zdrowia Bevana i ministra zao­
patrzenia ShmwćBa. \  : '

LONDYN. „Daily Herald” zapowiida, 
że anglo-radzięckie rokowania handlowe 
zostaną znów podjęte w Londynie w przy­
szłym tygodniu. Na czele delegacji bry­
tyjskiej stać będzie Harold Wilsoń,' sekre­
tarz stanu do spraw handlu zagraniczne­
go.

składach /amerykańskich, sprzętu. demobi­
lowego we Francji. Po 'Wyczerpaniu moż­
liwości zakupu ną terenie Francji, Polska 
ktisja Zakupu przerzuciła swe zaintereśo- 
yyanię':pą.'termi 'Bćlgii.' Bo1 wyczerpaniu 
Zaś ■‘możliwości-zakupu na tym terenie, 
MisjaT?ólska dokonuje obecnie transakcji 
na terenie ■> amerykańskiej strefo okupa­
cyjnej, w  Niemczech.

^Zakupione towary sprowadzane są do 
k r ą j u n a  koszt/Polśki —- drpgą morską 
idądową.: Instytucją, powołaną do odbio­
ru. i transportu towarów, .zakupionych z 
d # n ^ flU ,‘|e a t  Biuro .p fflfo u  i Transpor­
tu  Demobilu' Amerykańskiego, dia Polski 
g siedzibą w Bónńeuji pod Paryżem. 
Okręty..kterąnśpórtami morskimi zawijają 
<jo portów w. Gdyni, Gdańsku i Szczeci­
nie.
; :>■ dNajeży • podkreśEój że do* kraju 'hołowa- 
ner śą również.'jednostki pływające, zaku­
pione z demobilu ry porta<m Atlantyku 
i-Bałtyku.

10 lat za 5G0 diamentów
,. PARYŻ. Z Tokio donosi agencja Fran- 
,ęe''Preśse,: v>e-'.''.fkuitew^pij' amerykański, 
M jatiy,! zóśtął: sasaiaiiy na Ifl lat .ciężkie­
go więzienia przez trybunał wojskowy 
%  Yókpbimie a a , kradzież 500 diamentów, 
potóhodzącychT.z Bankń Japońskiego, a 
powierzonych* jego ' pieczy. rtzywłaszczO- 
ne diamenty, wartości 200 tysięcy 'dola­
rów,' znalęziono' u  płk. Murrayte pó jego 
powrocie do Stanów Zjednoczonych.

Bezpłatna podroż d io M a świata
otrzymał w nagrodę La Ouardia

„ ; NOWY JORK. jW Carnegie Hall w No­
wym  Jorku .odbyte: się* uroczystość wrę-i 
ęzeńia La' Guardii nagrody „Jednego 
świata”, Ufundowanej „na, cześć pamięci 
Wdhdell Willke’go przez, postępowe kpte 
amerykańskie. /

Nagrq<ja ta  sjełąda się z medalu -pamiąt- 
.■kowęgęj r i beżpłatnej V podróży ■ nąófeló 
Świata. Jest ona udzielana corocznie Ame­
rykaninowi, który przyczynił ;się najbar- 
dziej do: .zbliżenia międzynarodowego.

Z okazji1 tej uroczystości, na której 
obecni byli 'przedstawiciele, większości na ;. 

"rodów-naieżąęyćh do PNZ,: nadeszły ra 
diowe 'pozdrowienia od prezydenta Bene­
sza, Edwarda Herriota i szeregu postępo­

wych osobistości amerykańskich. Podczas 
uroczystości przemawiali wybitni libera- 
I^Wie amerykańscy,, senator, Kilgore i Sen- 
tobey. 1
. Poza La Guardią odznaczeni zostali za 
pracę na polu międzynarodowego zbliże­
nia kultarałnego':,w dziedzinie m pfoki 
słynny dyrygent włoskd .Artur Toscanini 
i w dziedzinie filmu — aktor Frederyck 
M asśi. •Uróciystcśei- wręCzehii tych 
odznaczeń i specjalnym koncercie obecny 
b y ł.,wśród- szeregu dyplomatów /ambasa­
dor R. P .' Winiewicz. Demokratyczne or­
ganizacje Polonii w  USA- przesłały La 
.Guardii 'iserded|ne i-gratulacje; za .„waikę 
o-pokój, demokrację i prawa ludzkie”..,'

Hitlerowcy szwędcy nie z m in li szyldu
a tylko intendenturę

Poselstwo niemieckie w Sztokholmie w la­
tach 1939—44, ą  właściwie i  przed tym jeszcze, 
było nie tylko central* szpiegowską. Było ono 
przede wszystkim central* propagandową. 
Attachat prasowy — to jedno ogniwo łańcu­
cha, rozbudowanego przez hitlerowców w neu­
tralnej Szwecji w latach wojennych. Agitację 
prowadziła tu bowiem takie Akademia Nie­
miecka (filia Akademii w Monachium), pod 
pozorem udzielania nauki języka i literatury 
niemieckiej; agitację prowadziła Akademicka 
Służba Wymiany, która pośredniczyła przy na­
wiązywaniu kontaktów pomiędzy studentami 
niemieckimi a szwedzkimi. Agitację prowadził 
niemiecki Instytut Naukowy, który iw 1943 r. 
przejął funkcje dwu poprzednio wymienio­
nych organizacji.

Nie, tyle turystyczną, co właściwie' politycz­
ną propagandę prowadziło również Niemieckie 
Biuro Turystyczne, zajmując się zresztą rów­
nocześnie szpiegostwem, za co jego szef, von 
Gosslerau, został w 1944 r. wydalony ze Szwe­
cji. Na terenie Szwecji sepiegowało również 
Niemieckie Biuro Informacyjne, które obok 
szeregu innych rodzajów działalności — wy­
dawało pismo pt. ^Niemieckie Glosy1*.

Równolegle niemiecką obsługą pism szwedz­
kich zajmowały się: > „Skandynawskie Biuro 
Telegraficzno* i „Buli Presstjent* (obsługa 
prasową BuRa), a przez pół roku również

„Międzynarodowe Biuro Wiadomości ■— Ra­
dio Mondiał**, rzekomo , neutralne, którego cen-, 
trala znajdowała się w Lizbonie.

Wszystkie, te instytucjó. uprawiały swą. robo-- 
tę, agitując przy pomocy wszelakich metod: 
kina, teatru,: odczytów,- „wystaw, sztuki, a na­
wet .wystaw sklepowych. Obok tych środków 
korespondencja prywatna z czytelnikami „Nie­
mieckich. Głosów**, z .abonentami wszelkich 
niemieckich wydawnictw i publikacji, była 
także jednią z metod, przy: pomocy .których 
Niemcy usiłowali otumanić Szwedów, pognę­
bić ich moralnie i przygotować do przyjęcia 
„nowego porządku** W< hitlerowskiej Europie.

Sawecja, w latach wojennych otoczona przez 
Niemcy — w każdej chwili spodziewająca się 
ataku z ich strony --- bez przerwy pozostawała 
pod ' obstrzałem propagandowym, kierowanym, 
z zewnątrz kraju lub też  z Berlina —„dodat­
kowo poprzez radio, kolportaż niemieckich 
pism i książek (bardzo .wielki procent Szwe­
dów zna język niemiecki): Nie było więc , łat­
wo uodpornić się na hitlerowską agitację, — 
tym. bardziej, że w SgweCji przez długi czas 
wierzono w, zwycięstwo raczej’ nacjonal-socja- 
listycznej Rzeszy, aniżeli aliaptóty (wiara ta 
była zresztą w pewnym stopniu wynikiem nie­
mieckiej propagandy).

A jednak niezależnie od istniejących'od lat 
sympatii do Niemiec i do Niemców rę  Szwe­

dzi okazali- się mało* wrażliwi na zarazek hit- 
Jeryzmu. Doświadczyło to na sobie „Nietbiee- 
kie Biuro Turystyczne**, którogo pięknie u- 
rządzone. wystawy propagandowe tłukli niezna-, 
ni sprawcy, aż’ wreszcie zabito je deskami. Do­
świadczyła tego ba sobie administracja „Nie­
mieckich głosów", gdy w r. 1943 chciała ■/. bez­
płatnego roafawńictwa przejść na płatny abo- 
natnenj. Ilość chętnych do finansowania nie­
mieckiej ■ agitacji okazała się znijcomo znała- 
(800 abonentów), wobec ilbści ■ dotychćzasor 
wych bezpłatnych czytelników (40 ~  60 tysję- 
)Ćy), Nawet' zawodowy akwizytor nic\ tu flis 
pomógł, Bojkot filmów niemieckich, który 
wzmagał 'się wraz z ,postępami armii alian­
ckich, był -rótnitaŚ 'e^^e ląn tgnń i^’' ' . ' ^ ^  
rzuśane' obficie przeż siewców .hitferowskich, 
padając na grunt skandynawski — nie chciało 
się na ogół przyjąć.

Nawet w skałach bywają * jednak szpaty. 
Znalazły się więc ,m»ńj|es, gdzieś zatrute , ‘złąr-
pa znalazły. wdzięczną' glebę i wydały plan, 
Hitlerowcy śjfweiSżćy -*9 niewątpliwie tym pło- 
uem. I dziś sami nowe zaczynają siać ziarna, 
czując w świąćie bardziej ffniżeli. dotąd sprzy­
jającą’ atmosferę.

Ilustrują to takie fakty: przed 1 maja, któ­
rego przebjeg w Szweęji; był’ Zupełnie spokoj­
ny, *n'a ulicach Sztokholmu ukazały się rozkle­
jone nocą plakaty hitlerowskie. Działają swo­
bodnie organizacje, faszystowskie: Nationella 
Foerbundet i. Ny Svensk Roerelse. , ‘ /v  *

Przywódca „Ny Svensk Roerelse* — Per 
Enghal, jak donosi z. niepokojem liberalny i 
dziś proniemiecki „Ezpressen* — organizuje

na Zielone- Święta w Malmoe —.„Pąrtei Tag“; 
Osławiony antysemita, Aberg, 'niekrępowąny 
przez nikogo w swej swobodzie „demokratycz­
nej**, kolportuje antyżydowskie ulotki (m. in. 
(lo USA, Anglii, Francji, mimo, że Szwecja 
sama i. I krajem, który nie zna antysemityz-

Szwcdzi na ogół we bardzo się tym wszyst­
kim przejmują — jue zaznali na swej ziemi 
'^ d f o '- |$ d ^ ^ ^ l S t ^ . , l « l t  rodzimi faszy­
ści chcieliby zaprowadzić. Nie bardzo też u- 
ińieli jak dotąd wiązać przyrżynę .ze skuf 
kicm. Dopiero, gdy coraz częściej odzywać się 
zaczął dzwonek alarmowy ' policyjnych komu­
nikatów i doniesień prasowych/zmusiło to ich 
do  ̂zastanowienia. Komunistyczny „Ny Dag“ 
stwierdza zbieżność w czasie aktywizacji 
sżwedzkięh hitlerowców i antykómuuiśtycznej 
akrjj ajjumaiża. I  przypadkiem zgadza się z 
nim „Expressep“ — gdy, pisząc a niepokojem 
O rosnącej rucliliwości „Ny Svensk Roerelse** 
donosi, że organizacja ta zapowiada obecnie 
kampanię antykomunistyczną, mającą objąć 
całą Szwecję.. Liberałowie z ,,Expres8en“ nie- 
pokoją ®ę, ale ńie tfociągają wniosków, nie 
stukają przyczyn, Nie .chcą, czy też nie*'wolno 
tm zauważyć, ze kampanię antykomunistyczną 
w prasie, po orędziu Triimana — rozpoczął 
prof. Tangsten, siedzący w tym samym gma­
chu, co redaktorzy popołudniowego „Expres- 

* nuanowicie .w redakcji „Dagens Ny-’ 
-heter , porannego wydania (koncernu • Bon- 
niersa), który takie wydaje „Ezpressen**. '

Szwedzcy hitlerowcy, jak pisfce „Ny li, _"J 
nie zmienili nawet szyldu — zmienili: tylko 
mtendenturę. Aftloni Kos,

i Turcja i -  óśwtadezył premier —- znajdąjel  
się w sytuacń, która może podlegać, roszczą,! 
niom terytorialnym i obowiązkiem rządu jestó 
wielka ezpinóSć, gdyż niebezpieczeństwa tzy-1 
bają na każdym krokn.

Nic nie wskazuje na to —' mówił premie* _j| 
aby prośba o bazy miała być odrzucona. 
po wszechstronnym rozpatrzeniu1 sprawy zadr- 
cydował, .że w obecnych warunkach demobili 
zacja jest niemożliwa. Nie możemy bagate)|| 
zować tfoh o t b fz ym ieb ciężarów,. iakie śie nil 
nas zwalą, jeżeliby doszło do konfliktu w stu.: 
simkach międzynarodowych — oświadczył pn..l 
mier.» Turcja w obecnej sytuacji ■ jest kamie-1 
niem węgielnym całego Wschodu, ŚrodkowegttJ 
Wschodu i  morza Śródziemnego. *

Z c a łe g o  św iata
y f  KOMISJA Atomowa ONZ zatwierdzi-; 
a  wniosek radziecki, oddania ’ kontrffl 
ndd energ ią ' atomową pod juryzdyfejM 
Rady Bezpieczeństwa. Wniosek' USA o'i 
zniesienie prawa veta"w  sprawach *aer- 
gii atomowej odrzuconb!

RZĄD USA sprzeciwił się propozycji 
1?ry ty^k ie j dfttaWiańfa'; fosa.- >. kolwtiń,: 
włoskich na przyszłej konferencji ezttba 
reefe nsinistróbf wf Londynie. ’ .
▼ SOJUSZNICZA Rada Kontroli ohra- 
dowała w Berlinie nad ilością wojsk -oku­
pacyjnych w Niemczech. Wniosek amery* | 
kański przewiduje po 15C tys. ■ żołnierzy 
dla- .radzieckiej, ątnerykańskiej i bfotyj-3 
słtiej strefo; „ala fralicuskićj zaś 60 tys, j  
Wniosek radziecki domaga się dla stref - 
amerykańskiej i b ry ty jsk iej; razem 200 . 
tys. i dla strefo radzieckiej a00. fos., 
nierzy.

STUDENCI • paryscy urządzają ó na i 
w zór. Nicei, święte kwiatu róży, święto 
będzie trwało dwa tygodnie l  w czasie-i 
tym urządzane będą pochody w pojaz­
dach nłęwieconyćh różami. Różę rzucani! 
będą na miasto także z sbmolótów.
^  W PRADZE zakończył się międzyna- 
rodowy feśtival mjtzyćzny, na którym, ) 
wśród wielu państw, reprezentowana by-a 
la Także Polska- Na wczorajszym koncer- 
cie obecny był prezydent Republtei, Bs- 
nesz. "
▼  W HELSINKACH policja wykryte or- ' 
ganiżącję' młodzieży faszystowskiej. Prze­
prowadzono liczne aresztowania. Odkryto - 
składy z bronią.
y f  KRYZYS rządowy we Włoszech trwa. > 
Usiłowania de Gasperi’ego i utworzenia 
nowego gabmetp pozostały dotychczas 1 
bez rezultatu.-
y f  WŁADZE ZSRR przekazały rządowi * 
węgierskiemu akta sprawy Beli Kowacza, 
organizatora spisku antyrządowego • na 
Węgrzęch. Sam oskarżony nie może by* 1 
na razie wydany z ppwodu toczącego się 
śledztwa.

Zdemaskowany
k o m iw o ja że r

Komiwojażer polityczny prezydenta Trumor , 
na, Herbert Hodver, wystąpił przed komisją j 
budżetową Izby Reprezentantów jako rzecznik ! 
swego wniosku — zawarcia odrębnego pokoju ł; 
z Japonią i zachodnią częścią Niemiec oraz u- \ 
dzielenia tym kra jom pomocy w wysokośd j  
725 milionów dolarów na żywność i odbudo* ; 
wę.

Program tego rasowego reakcjonisty tthi& 
rykuńsjdego z -pewnością jaśniej odsłania ,ph , 
ny obecnej polityki tJSA, ,niż to czynią ta-Ą 
icoalowane deklamacje Marshalla i innych Q’ 
ficjalnych rzeczników rządu •arąerykariśkiefó j 
którzy, licząc się i  opinią publiczną *.Ameryki |  
i świata, nie .szczędzą frazeologii ńa tematy j  
demokracji* wolności i sprawiedliwości,

Hoover otwarcie^ domaga się przy siąpienia ̂  
da odbudowy potencjału przemysłowego J  
mieć i Japonii, dwóch najgroźniejszych agrer , 
sorów świata.

Motywy ekonomiczne, wysunięte prw-f 
Hoocera, ple wytrzymują najlżejszej krftykiy|  
Twierdzenie, ia  nieograniczona odbudowo -ą 
przemysłów Niemiec i Japonii spowoduj^ PP 
wszęchne oźywiejtiie gospodarcze, w ustach <r 
merykańskiego polityka wygląda nó kpiny ze 
zdrowego rozsądku. Wiadomo przecież P& 
wszechnie, że Niemcy i Japonia były 
niejezymi konkurentami ' Stanów Zjedńoćzb* $ 
nyćh na rynkach światótoyefy.' Jeśli więc $ 00* J 
ver chce je obecnie odbudować, tó  ̂chyba nie  ̂
■potoj aby postawić na nogi powalonych kop A 
kureniów. ^
‘ Ja/tnę jhst, że plan Hpovera zmierza 
gaś zgoła /innego. Do opanoioania gospodarczy^ 
go Niemiec i Japonii, do iicźyiifomifó z ■ nich '̂  
państw wasalnych S SA, zamienienia W amery |  
kańskie kolonie, a zarazem tu bazy imperi^ ą 

J izmu amerykańskiego.
' - '■ • jeszcze" żaden współczesny polityk «'
merykąński nie odważył się tak cynicznie' P°' |  
deptać ideałów wszeehliidzkich, to imię 
rych szlachetny prezydent Rookeielt jwAS M  
poderwać naród amerykański ,do wałki z j 
rialiżmemi niemieckim i  japońskim. Ńig&i. 
jeszęze historia nie zanotowała u^padkU/ fhlĄ  

-zwycięzcy tak szybko trwonili owoce zu^fH'Ą 
stwa, jak to czynią obetni pólilyćy arńerykarg'h 
*<ty> Dlatego plany, 'ujawnione przez Hoovera> 
muszą wywołać uczucie zgrozy, gniewu i SPJ/P‘ k 
dwu całej demokratycznej i pokojowot u?P0' ' ■ 
sobionej ludzkości.

Ameryka Hooverów wyłożyła karty na ^ 4  
Wiadomo już dziś, dó czego ta Ameryka p  
iy. Miejmy nadziej#, że ideały RoosaoeliSh v 
które żyją w sercach milionów  i
podyktują im sposób • postępow aniakto tyj^Ą  
sunie od wpływu na ■ losy świata niebeźjpiś^y i 
nych'graczy typu Hootera. (j.w.) g
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W. STASIAK

N a s z a  p r a c a  i n a s z e  d ą ż e n i a
Zdzisław Surman

H i s t o r i a  Z . N . M . S ,
Jest jeszcze wielu ludzi w Polsce, wśród 1 

których dźwięk słowa socjalizm wywo­
łuje wrogość lub eo najmniej nieufność. 
Sądzę, te wypływa to z nieznajomości 
treści, jaką zawiera Socjalizm. Dlatego 
może brzmienie nazwy naszej organiza­
cji: Związek Niezależnej Młodzieży Socja­
listycznej budzi u niektórych naszych 
kolegów-akademików mimowolną nawet 
nieufność. Można by było w  celu taniej 
popularności zmienić to miano. Zbyt jed­
nak jesteśmy dumni z dorobku i wkładu 
ideologicznego, jaki nam pozostawili nasi 
poprzednicy ZNMS-owcy w ‘czasie pierw­
szej wojny światowej, w okresie 20-let- 
niej niepodległości, a szczególnie podczas 
okupacji hitlerowskiej, by wyrzekać się 
odziedziczonych tradycji.

Przeżycia wyniesione z ostatniej zawie­
ruchy dziejowej pozostawiły sporo mate­
riałów do wysnuwania wniosków, do Wy­
chwytywania niezauważonych dotąd praw 
rządzących Życiem, zbiorowości ludzkiej. 
Zagadnienia te traktuje dość obszernie 

' organ Z. N. M, S. „Płomienie"; są one 
również tematem wielu dyskusji na na­
szych zebraniach. Od tych ogólnych roz­
ważań przechodzę na nasz „prowincjo­
nalny" teren działania Z. N. M. S.

Pozycja wrocławskiego śro'l<widka w 
ogólnym ruchu Z. N. M. S. jest szczegól­
nie ciężka. Nie mamy bowiem tych 25- 
letnich tradycji i przede wszystkim brak 
nam kadry doświadczonych działaczy so­
cjalistycznych, jakimi się mogą poszczy­
cić środowiska w Polsce centralnej. Tu 
trzeba zarówno technikę organizacyjną, 
jak i wiedzę socjalistyczną zdobywać 
wśród "ciężkich okoliczności od podstaw. 
Braki te przełamuje niezłdinny upór, wy­
pływający z Wiary w słuszność spraWy.

Z tych powodów główny nacisk poło­
żono na „podciągnięcie" członków. Wroc­
ławskie środowisko Z. N. M. 8 , nie ota­
cza się atmosferą szumnej autoreklamy. 
Nie dąży też do robionych.na pokaz osią­
gnięć. 'Wre w nim natomiast żmudna, 
trudna na pierwszy rzut oka do uchwy­
cenia praca nad wykuwaniem form świa-

Z e b r a n e  O g ó l n e
. Zarząd Związku Niezależnej Młodzieży 

, Socjalistycznej zawiadamia swych człon­
ków i sympatyków, że dnia 31. V.-47 r. o 
godz. 19-ej w lokalu przy ul. Wybrzeże Wy- 

' spiańskiego 34, I p. odbędzie się z okazji 
25-lecla Istnienia Związku ZEBRANIE O- 
GÓLNE z porządkiem następującym:

% 1. Zagajenie i powitanie'gości.
2. Referat przew. 1. N. M. S.tOW. Zamkow- 

skiego p. t  „Historia Z. N. M. S.“.
3. Przemówienie przew. Kola Seniorów Z. 

N. M. S. tow. mgr St. Piaskowskiego.
4. Część artystyczna.

domości społecznej. Dążymy do wytwo­
rzenia typu działacza społecznego — fa­
chowca, nie dyletanta zawodowo zajmu­
jącego się polityką, i nie ciasnego fa­
chowca, który nie rozumie związku swej 
pracy z warunkami społecznymi. Nie 
chcemy stać na uboczu dokonywujących 
się w odrodzonej Rzeczypospolitej prze­
mian. Śmieszną jest dla nas postawa tej 
części społeczeństwa, która poprzestaje 
ua dowiadywaniu się o dokonanych prze­
istoczeniach ż gazet i biadoleniu przy 
tym: „oj,. panie dziejku, • cóż się teraz 
dzieje". My pragniemy wziąć czynny 
udział w przebudowie społecznej i gospo­
darczej Państwa, być świadomymi współ- 
twórcami, nie biernymi widzami, nowej, 
doskonalszej rzeczywistości. Ufamy, że 
poprzez sprawiedliwy podział dochodu 
społecznego, . wyeliminowanie wyzysku 
człowieka przez człowieka, przyczynienie 
się w miarę możliwości do odbudowy Oj­
czyzny, dojdziemy do poprąwy bytu ogól/ 
nonarodowego. Wierzymy, że nadejdzie 
czas, w którym nagrodą za poniesione 
wyrzeczenia i trudy będzie widok szczę­
śliwych, zdrowych, prawdziwie, wolnych 
dzieci polskich. Wiemy, że droga, prowa­
dząca do realizacji tych zadań, jest naje­
żona przeszkodami i wymaga od ludzi, 
usiłujących nią kroczyć, odpowiedniego 
przygotowania. Toteż przysposabiamy się 
do niej na razie teoretycznie, by potem 
móc wystąpić na szerszym forum.

Dużą pomoc w  rozwiązywaniu dręczą­
cych nas nieraz zagadnień, w zrozumie­
niu istoty socjalizmu oddali nam starsi 
towarzysze z PPS swymi odbywającymi 
się w ramach seminarium markistowskie- 
go odczytami,, jak również cenńymi uwa­
gami podczas dyskusji. To, że w pierw­
szym stadium naszej działalności zwróco­
no uwagę głównie na samokształcenie się 
Członków, nie oznacza bynajmniej byśmy 
chcieli wytwarzać jakiś izolowany ośro­
dek inteligencko-teoretyczny. Przeciwnie, 
czujemy silną więź ideologiczną z PPS 
1 OM TtJR. Z młodzieżą OM TUR-ową 
usiłujemy współpracować w miarę moż­
ności; współpraca ta napotyka jednak na 
trudności w postaci braku odpowiednio 
przygotowanych działaczy społecznych w 
obu organizacjach. Stąd wynika, że dąż­
ność do wychowania odpowiednio uświa­
domionych jednostek słusznie postawiono 
na pierwszym planie.

Z.N;M.S. jest organizacją, akademicką, 
zasadniczym Więc terenem jego działania 
jest środowisko studenckie. Do uzyskania 
wpływu i uznania wśród kolegów nie dą­
żymy przez przedstawianie dzisiejszej po­
tęgi socjalizmu. Nie uważamy też, by 
„kupowanie*’ ludzi dało pozytywne wy­
niki na dłuższą metę. Naszych przeciwni­
ków usiłujemy przekonać siłą dobrze 
przemyślanych argumentów, mocą idei 
socjalistycznej. Spokojna, nacechowana 
umiarem, lecz stanowcza postawa Z.N.M. 
S-owców, czynny udział w życiu społe­

czeństwa akademickiego budzą coraz 
większe uznanie wśród kolegów niezorga- 
nizowanych. ’ Rosną też stale, aczkolwiek 
powoli, szeregi naszego Związku, nigdy 
bowiem nie był on organizacją zbyt licz­
ną. Nie stwarzał i nie stwarza klimatu 
odpowiedniego dla koniunkturalistów. 
Zgłaszają się tylko ci, którzy przekonani 
śą o słuszności idei socjalizmu. Nie zapo­
minamy, że jednym z celów naszej dzia­
łalności winno być umożliwienie studiów 
każdćj zdolnej jednostce bez względu na 
jej warunki materialne. Podejmowano już 
działalność w tym kierunku; rozwinie się 
ona całkowicie z chwilą gdy zakończymy 
pierwszy etap organizowania się (tj. prze­
szkolimy odpowiednie kadry).

Pierwsze stadium organizacyjne zbliża 
się ku  końcowi. Spodziewamy się, że du­
że pogłębienie ideologiczne nastąpi przez 
liczny udział ̂ naszych członków w impre­
zach wakacyjno-wypoczynkowyćh, urzą­
dzanych przez ZNMS.

Z ufnością przystępujemy do realizacji 
drugiego stadium rozwijania działalności 
na zewnątrz, tj. uaktywnienia pracy człon- 
ków Z.N.M.S. na terenie ogólno-społecz- 
nym. Wł. Stasiak

Z. N. M. S. jest częścią składową ruch® 
socjalistycznego w Po^ee i  ha całym świę­
cie. Grupuje w swych szeregach młodzież 
ze środowiska akademickiego i  jako orga­
nizacja stawia sobie za cel przez studiowa­
nie myśli i praktyki Socjalistycznej wyro­
bienie polskiego poglądu socjalistycznego, 
opartego o podstawy naukowe, w kwestiach 
światopoglądowych, spDłegzjiyeh i politycz­
nych. '

Dri# przypada 25-lęcte istnienia nąsgej or- 
iglnizacji. w  związku z tym chcemy przy­
pomnieć parą faktów ż. dziej ów jej powsta" 
nia i d u a ln o ś c i .  Dadzą sonę nam obraz 
powstania myśli1, socjalistycznej w - Środo­
wisku akademickim i.potwierdzą koniecz­
ność; istnienia -takiej organizacji na 'w yż­
szych uczelniach.
1 Pod koniec XIX stulecia polska młodzież 
akademicka styka sic, i  ideą socjalizmu na 
obcych uczelniach. Jednocześnie w łonie 
społeczeństwa 'krystalizują Się programy 
Walki o niepodległość, i ilb a  te fakty wy­
warły wpływ na studiującą młodzież i do­
prowadziły do zśłożenia kilku organizacji 
piłodżleżowych W kraju i za granicą. Cha­
rakter tych organizacji młodzieżowych był 
Wybitnie mepgdłegteśćiowy, ą z&barWiejjiiu, 
radykalnym. Sprzyjało to."jfojrżeWanlu njy? 
śli socjalistycznej. w tonie' tych organizazji, 
a następnie przyczyniło sią do powstania

Działalność
środowiska wrocławskiego

Środowisko wrocławskie ZNMS działa­
ło jako akademickie koto OM TUR już 
w pierwszym roku istnienia Uniwersy­
tetu i Politechniki we Wrocławiu. Orga­
nizuje nią więc jako pierwsze po Krako­
wie środowisko w Polsce. Po odbytym 
w dniu '28—29 kw ietnia 1946 r. zjeździe 
akademickich kól OM TUR-owyoh prze­
kształciło sią na ZNMS. Pierwsze mie-/ 
siąoe iycfe — lo okres krzepnięcia erga-/ 
nizaeyjnegó. Urządza się sympatyczny 
i obszerny lokal przy ul. W ybrzeże W y­
spiańskiego 34, zakłada czytelnię czaso­
pism i bierze żywy * udział w  życiu Ca­
łego społeczeństwa akademickiego. Na­
pływ nowych studentów na uczelnię 
wrocławskie wzmacnia ilościowo szeregi 
ZNMS. W  grudniu konstytuuje się nowy 
Zarząd, który prace rozpoczyna od urzą­
dzenia zbiórki ulicznej na stypendia dla 
niezamożnych studentów (niezrzeszo- 
nychl). Po feriach ZNMS bierze udział 
w przedwyborczej akcji bloku demofera- 
. tycznego. Trudno jest określić produk­
tywność ZNMS-u w tej akcji; jeśli jed­
nak* stwierdzimy, że w 1 tym mniej wię­
cej okresie liczba jego członków wzro­
sła dwukrotnie i że stał się on najlicz­
niejszą z ideowych organizacji akade- 

1 mickich, wolno będzie przypuścić, że po­
łożone na tym polu zasługi b y ły  pro­
porcjonalnie duże.

W  lutym bieżącego roku zostaje na­
wiązany kontakt z OM TUR. ZNMS-owcy 
zobowiązują się .wspierać OM TUR w 
jego działalności przez wygłaszanie w

kołach fabrycznych i miejskich prelek- 
cyj na tematy ideow e- i naukowe. W  
nadto celem wzmocnienia osobistych 
kontaktów między członkami obu brat­
nich organizacji postanowią się urządzać 
wspólhe wycieczki dó Dolnym Śląsku 1 
po zabytkach wrocławskich. Od począt­
ku maja odbyw ają się w MK OM TUR 
, w y k ład ? ''s  W storiLKteratury.. polskiej.-' 
W ykładowcami są ZNMS-owcy — stu­
denci polonistyki. .

Na terenie w leśnym uruchomiono pro­
seminarium marksistowskie. W  każdą 
sofapię seniorzy Związku wygłaszają -ed- 
ęzyfy ’rta' tematy* naukowego socjalizmu.

ZNMS kolportuje wśród studentów w y­
dawany w Warszawie miesięcznik. „Pło­
mienie", który, mimo że jest organem 
Związku, ma ambicje ogólnopolskiego 
akademickiego' pisma. Istnienie dysku- 
syjnegó działu „W olna Trybuna"; poru­
szanie problemów interesujących całą 
■młodzież szkół wyższych w pełni fe am­
bicje usprawiedliwia. ’ faHhk.j

Na oświatę robotniczy
- Rezygnując z uroczystego obchodu 

25-łecia Związku, Zarząd Wrocław­
skiego środowiska ZNMS przezna­
czoną pierwotnie ńą ten ceł kwotą 
5000' złotych (pięć tysiąty) postano­
wią ofiarować towarzystwu Uniwer­
sytetu Róbotniczego na. oświatę ‘ro­
botniczą.

;Z. ’N. M. Ś-u. Tak'więc w 189!) r. powstaje 
w Galicji organizacja -„Promienistych", któ­
rej ostatecznym celem jest niepodległość 
Polski i wychowania, przekonanych sg|jali* 
stów. W Kłólestwie istnieje' od ■ 1902 k  
Związek Młodzieży' Socjalistycznej., Zagra­
nicą w 1909 r. w ‘Łeoffium powstaje organi­

zacja  Filarecji, które ma swe odpowjethri- 
ki yt kraju. CŻfbnkówte jej ręprezeątojfl, 
szeroką -skalą zapatrywań na kwestię Spó? 
łeczną w Polsce, dlatego' też w 1917 r,‘ W 
Warszawie dokonuje się- rozłam -pa -tle. po­
litycznym i społgeznym,. 
larjsęji warszawskiej-, konstytuuje, erę . jąkor

j ł .  i Ń? M. S. Podobne orgahiza0 ń,4.ty&ói.ci,
cośkolwiek innych ' nazwach,, istgięją we 
Lwowie, • Krakowie. .Lubłteie i • Witane, W 
1922 r. w maju, pod honorowym przewod­
nictwem Bolesława Limanowskiego, doko­
nuje. się W. Warszawie połączenie tych ot-!: 
ganizacji w jedną całość i od tęgo czasu 
istnieje ogólnopolski Z. NI M. S. Sytuacja 
polityczna w kraju- tuż przed, drugą tfajną 
światową doprowadziła .-do; formalnego roz­
wiązania Z. N. M. S., ale w,czasie okupacji 
powstają socjalistyczne organizacje ■Wol­
ność, Gwardia Ludową,. S. Ó. B. (Soefaij- 
styeżna Organizacja Bojowa), które są kon­
tynuatorami Z. N. M. S-u, Po odzyskaniu 
niepodległości, w marcu 1946 r., reaktywo­
wano w Warszawie Z* N..M. 5. przedwojen­
ny- .• - i

Działalność poszczególnych organizacji 
przed pierwszą wojną, światową koncentro­
wała się giłównfę ną prący oświatowej, i W
Walce d niepodległość. Po wojnie atmosfera 
polityczna jakkolwiek" nie, -stała f- nie za w-, 
sze sprzyjająca rozwojowi "Zr. N. M.. S-u., 
pozwoliła w początkowym' Okresie rozwinąć 
pracę samokształceniową i wydaWaCSwojh 
własne pisma, jak „Głos Niezależny“■'fi925-r 
26) i „Płomienie" (1931 - 34f. Z. N. M. S.’ 
utrzymuje słabą łączność kulturalną z OM 
TUR-ąm. Sytuacja, jaka się wytworzyła na 
wyższych uczelniach, nie pozwoliła konty­
nuować pracy samokształceniowej, gdyż 
trzeba było rozpocząć walkę przeciw mło­
dzieży endeckiej; w w aleetę j Z. N. M. S. 
łączył się z Polską Akademicką, Młodzieżą 
Ludową (P. A.. M. L.). Okres okupacji!jest 
nejćhłubiiiejśzą kartą w.dziejach Z., Ń.
U. w walce :p- Wołnol4 socjalistyczna Orga­
nizacja Bojowa IS. Ot &) wzięła udzitał w 
Wgl̂ aefcL ? J^iemęami na Żoliborzu <i Mfurv> 

(Kfafa*
cze, tacy jak Leszek Raabe, Włodzhmeiż 
Kaczanowski, Stanisław chudoba i inni. Po, 
odzyskaniu wolności Z. N. M, S., mając za 
sobą długoletnią tradycję, rozpoczął swą 
działalność w sprzyjających warunkach,. Od­
rębność akademickiego ńurfu: soćjaiik^Cz;. 
nego jest koniecznością, gdyż w jego'śro* 
doWlefoł może się wykształcić, nt®ml'eżnie! 
od wszelkich tendencji, zdrowa myśl socja­
listyczna. Twierdzenie to zostało przez prze­
szłość potwierdzona. Z szeregów Z. N. M. -S? 
Wywodzą się tacy ludzie, jak tow; premier 
J. Cyrankiewicz, fow. wojewoda - wrocław­
ski Mgr St. Ptesldvwiri '̂-M<''DróbMe%ąJrn-H9* 
chfeld i-.wielu innych. .

Myśl* eocjalistyczfea! kształtuje się - w . sze­
regach Z.* Ń.-M. S-u.|- i-nadal wnosi pozyś 
tyymy wkład do ogólnego dorobku, ducho­
wego socjalizmu. Wypracowany jeszcze za 
czasćrw okupacji prąd humanizmu, socjali­
stycznego, propagowany dzisiaj, jest właś­
nie najnowszym Sukcesem z. N. M. s. po 
wojnie.

Bardzo popularne było przed wojną 
powiedzenie o „politykującej" i  nie 
uczącej uę  młodzieży szkól wyższych. 
Dla łych, Którzy znają stosunki panujące 
na uniwersytetach polskich w 'ty m  cza­
sie, zdania powyższa nie jest pozbawio­
ne słuszności. Młodzież „politykowała" 
“  io prawda. 1 słowo .„polilykowała", 
można Z całą odpowiedzialnością umiesz­
czać, w cudzysłowie... Bo wiemy dobrze 
d2iś, lak jak wieazieliśmy o jy m  i wów- 
®ęs, że 80% iej „politykującej” mło­
dzieży przedstawiało niesłychaną pły- 
Siznę właśnie w Sprawach politycznych, 
a jeszcze bardziej w społecznych.

„POLITYKA"
„Polityka" sprowadzała się bowiem U 

Bpkszdlci do ślepej wiary, że „wszyst- 
®iemu winni są  Żydzi", że wszelkie zło 
wywodzi się, od „żydokomuny" i maso: 
ftetii. „Praoą polityczną" było bicie 
Myb w  sklepach żydowskich, rzucanie 
Pąlard na pochody robotnicze, napada­
nia na kolegów o innych przekonaniach. 
Zntozha większość tej „polityku} ąoej" 
młodzieży nie rozumiała nawet sensu 

l i p y  którymi szermowała: demokracja, 
p ty s ia ,  Socjalizm. .Nie miała pojęcia o 
fpołeeznych powiązaniach toczących się 
konfliktów, Szła rm lep tanich jrazesów, 
M a tam, gdzie zwykle wystarczyło sła- 
*ha<5. To taż uniwersytety polskie sta­
wały się siedliskiem najhardziej reakcyj­
nych tendencji, zyskiwały sobie smutną 
sławą ognisk nietolerancji narodowo­
ściowej i rasowej..

Młodzież „politykowała" .— oczywiście 
W szkodą dla studiów. Ciągłe „politycz­
ne' pogromy, przerywanie, a w konse­
kwencji zawieszanie wykładów i 6wi- 
|*ań nie sprzyjały pracy naukowej. 
Zbyt często Wychodzili z wyższych 
uczelni ludzie, którzy nie będąc faohow- 
eefni, byli „politykami" w stylu przy­
wódców ONR-u.

Maciej Weber

P O L I T Y K  C Z Y  F A C H O W I E C ?
SYTUACJA WOJENNA

W  czasie wojny sytuacja uległa pew­
nemu odwróceniu, Zetknięcie się z 
rzeczywistością okupacji faszystowskiej' 
przekreśliło wiele pokutujących w  śro­
dowisku akademickim mitów, Dtiża część 
młodzieży, pozostającej przed Wojną pod 
urokiem „prawd" faszystowskich zrozu­
miała, że każdy skrajny nacjonalizm pro­
wadzi na bezdroża. Zrozurttiała — ale nie 
wyciągnęła z łego konsekwencji. W prost 
przeciwnie: młodzież zacZęła stronić od 
polityki. - Z jednej strony garnięto Się do 
konspiracyjnej roboty wojskowe) bez 
żadnych „domieszek" politycznych, za-' 
pełniej ąe tłumnie wszelkie podęiemne 
podchorążówki. Hasło walki^ z wrogiem, 
bez mieszania się W „polityczne kombi­
nacje", stało się niezmiernie popularną.

Młodzi bohatersCy AK-owcy n ie  chcie­
li naWet myśleć o „brudnej polityce", 
W ystarczała im świadomość wałki o nie­
podległość,. atmosferą -ćwiczeń wojsko­
wych i akcji bojowych. I właśnie ta 
nnoj&ąefc Nieświadoma gry politycznej, 
toczonej za jej plecami i w  oparciu o jej 
ofiarę życia, stała się ofiarą najbardziej 
brudnych polityków przedwrześniówego 
Obozu. Nieświadomość polityczna naj­
bardziej boleśnie odbijała się na tych 
Właśnie grupach młodzieży.

.Z drugiej strony młodzież ta garnęła 
się do tajnych ' uniwersytetów. I tu rów-* 
nież, jakby prawem reakcji,' sytuacją, 
przedwojenna, u leg łą  zmianie. Trudność 
nauki keńipifaęyjnej stwarzała poważny 
riaslrój, panujący na tajnych uczełniachć 
Młodzi ludzie myśleli przędę wszystkim 
o* nąuęe. Pracowano z zaciekłością nęd

rozmaitymi gałęziami wiedzy, odgrani­
czając się równocześnie od polityki, bo 
„to preszkadza w  nauce". Tylko nielicz­
ne grupy młodzież akademickiej żyły: 
intensywnym życiem politycznym i spo­
łecznym grupując się około takich czy 
innych organizacji konspiracyjnych. 
Grupy te obejmowały nieliczne zespoły 
młodzieżowa, nie ogarniające swą dzia­
łalnością szerszych- rzesz młodzieży aka- 

■demickiej.

DZIŚ NA UCZELNIACH
Dziś sytńacja na uniwersytetach wy­

gląda nieco inaczej, ale i pod  wlefu 
względami podobnie. Niewiele zmienił 
Się skład społeczny studiującej młodzie­
ży. Ale nie o to iu chodzi. Niepokoją­
cym jest zjawisko, które Zbyt często daję 
się dziś zaobserwować wśród młodzieży 
akademickiej.; Zbyt często przeciwstawia 
się sobie pojęcia:-polityk — fachowiec.

To zwykle bywa tak: studiujący mło­
dzieniec, który zaczyna pracować poli­
tycznie, zaniedbuje studię fachowe, w 
końcu j e przerywa. Nie szukajmy da­
leko, sięgnijmy do własnej PPS-owskiej 
rodzfhy. Iluż to się spotyka ludzi, któ­
rzy pochłonięci pracą w  partii, lub orga­
nizacji młodzieżowej, przerywają studia 
uniwersyteckie. Z nich to wyrastają 
kadry „urzędników partYjnyęh", a  później 
zawodowych polityków. Ludzie ci tracą 
kontakt ze studiami . nie będą już 
nigdy fachowcami w  zakresie własnych 
studiów.

Gzy io jest słuszne? Naszym zdaniem 
—• nie. Spróbujemy to później uzasadnić. 

Drugi typ: fachowiec, To fen,, dla któ­

rego nie istnieje nic poza studiami. 
Myśli tylko o fym, by  uzyskać dyplom 
i rozpocząć pracę fachową. Polityki. się 
wystrzega. Nie zawsze dlatego,v że mu 
nie odpowiada istniejący system poll- 
.tyczny. Częstem wpływem jest pogląd, 
że praca polityczna przeszkodzi _ w do­
skonaleniu się fachowym. Ci ludzie chcą 
pracować ‘dla kraju na własnym, facho­
wym odcinku, bez względu na system 
społeczno-polityczny, którego podstaw 
często nie rozumieją. Starają się obok 
spraw ■ politycznych przechodzić obo­
jętnie. Gzy słusznie ? Naszym zdaniem 
również — nie. .

M iody człowiek, studiujący na uni­
wersytecie nie powinien stawać się 
„urzędnikiem partyjnym" i przerywać 

! Studiów. Brak nam jesi dziś ideowych, 
mówiąc językiem politycznym, Świado­
mych politycznie fachowców. A takich 
fachowców potrzeba. Socjalizm buduje 
się nie tylko metodą wieców partyjnych, 
czy i wydawnictw propagandow ych. So­
cjalizm irzeba realizować na każdym od­
cinku życia: w szkolnictwie, przemyśle, 
budownictwie, lośniołwie. Potrzebujemy 
fachowców - socjalistów, realizujących 

* śooialislyczne założenia na własnym 
fachowym odcinku.

' . ife  . "viV
TRZEBA
FACHOWCÓW - SOCJALISTÓW

Zbył dużo jeszcze ludzi Uważa za pra­
cę dla partii jedynie „robotę na dziel­
nicach^, czy „propageńdjłiykr na wie­
cach. To rue jest słuszne. Dla partii 
naszej, dla ruchu socjalistycznego pracu­
ję się na każdym odcinku. I lo trzeba 
zrozumieć, Teren fachowy jest dziś

jeszcze bardzo zaniedbany. Socjalistów-*, 
fachowców jest mało na każdym odcinku 
pracy. Bo nie cieszy nas fakt, że rtieł 
którzy fachowcy przychodzą d& nas ze 
względów* oporjuntetycznych *- d la  po* 
sady, wybicia się, Jbariery. Z tych — 
niewielki pożytek dla ruchu. Cncemy; 
by  jąk najszersze rzesze młodzieży aka­
demickiej zrozumiały tę wielką prawdę: 
dziś, gdy  walą się stare formy .społeczne 
—* n ie  Wólno:: by<£ neutralnym, Chcemy, 
by  ta młodzież n ie zamykała -się w  pan­
cerzu apolityczności i by, czyniąc w y­
bór, znalazła się po naszej stronie bary­
kady.

- Trzeba przekonać większość przyszłych 
fachowców, że nasza socjalistyczna cm*- 
ga jest słuszna. Udowodnić • • ludziom 
riauki, że właśnie W ustroju socjalistycz­
nym, w  systemie gospodarki planowej, 
będą mogił w pełni rozwinąć swoje moż­
liwości twórcze.

Udowadniać,, że obóz demokracji' jest 
naprawdę obozem „wielkiej reformy" i 
walczy o wyrównanie krzywd społecz­
n y c h ,— że siły reakcji nic dziś n ie re­
prezentują poza własnym interesem i  
przeciwstawiają nam tylko argument 
pięści.

Rozwiązanie problemu apolityczności 
fachowców — to ZEgianie wdżięczhe i 
niezmiernie paląęe, zwłaszcza na wyż­
szych uczelnia. —- Wierzymy; żh ZNMS
— to zadanie w  znacznej mierze rdzitaią- 
ż e id a  praktyczną odpowiedź na pytanie: 
polityk czy fachow iec?

Ani łylko polityk — ani iylko facho­
wiec. Niedobrjse jesi zarówno, (gdy  stu­
dent staje się „zawodowym politykiem ^ 
jak i bezideowym fachowcem. Chcemy, 
by z dzisiejszej rzeszy studenckiej w y­
rośli świadomi politycznie fachowcy, 
pojmujący konieczność pracy n a . każ­
dym fachowym odcinku jako walkę o 
socjalizm.

<, Maciej Weber
(„Płomienie", nr 1—2, 1942 r.j
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MIMO
że nie jest im źle
Polacy z Afryki Wschodniej

wrócą do kraju
Tęsknota za Polską

silniejsza od dobrych warunków
W  lokalu Polskiego Związku Ząchod- 

. niego z Katowicach .odbyła, się konfe­
rencja z udziałem delęg.aćji uchodźców 
polskich, p rzeb j^a jąćy ćh  ' w  Afryce' 

' W schodniej w  osobach szófa katolickie­
go duszpasterstwa, ks. W l. Slapy, insp. 
szkolnego 'Jana Inglota i ks. B. Szmani, 

'■przedstawiciela .misji repatriacyjnej w 
Afryce , . Jakobsona, przedstawicieli 
_UNRRA, PUR-u, przemysłu węglowego 

. i  ,hutniczego, PZZ i prasy.. W spomniana 
delegacja, przybyła dzięki ' pomocy 
UNRRA do kraju celem zapoznania się 
na miejscu z sytuacją i.zreferowania jej 
po powrocie rodakom; Delegacja ta 
przy współdziałaniu . PZZ. ,i w  tpwarzy- 
stwie p.: Jakobsona odbywa obecnie po­
dróż po Polsce i przybyła na Śląsk.

Pod opieką UNRRA 
Jak wynika z udzielonych 'wyjaśnień, 

w  Rodezji północnej i południowej, Ke- 
, nii, Ugandzie i Tanganice przebywa - ok. 

1 8 'tysięcy Polaków — w  tym tylko 3.500 
mężczyzn, .6 tys. kobiet i 8 tys. dzieci; 
Niewielką ilość mężczyzn — -f to w  star­
szym wieku — tłumaczy się tym, że 
wszyscy mężczyźni zdolni do noszenia 

' broni powołani zostali do wojska, ą tyl­

ko rodziny, względnie same kobiety i 
dzieci wysłano do Indii lub Afryki. -Po­
lacy rozmieszczeni są w 12 obozach- 
osiedlach i—* trzynasty, obóz przeznaczo­
n y  jest dla Polaków, repatriowanych do 
kraju, ma więc charakter przejściowy. 
Od 8 miesięcy działa bowiem w  Afryęe 
wschodniej misja repatriacyjna, w elek­
cie pracy której, 2.556. osób zgłosiło się 
na powrót do kraju. Z ljczby tej 1.115 
jest już w Polsce, 600 osób znajduje się 
w  drodze, reszta zaś oczekuje ha trans­
port. Oczekiwanie to przeciąga się nie­
raz parę miesięcy, wobec trudności zdo­
bycia tak znacznej liczby ihiejśS’ p a  stat­
kach, płynących z Mombassy do Egiptu 
i Włoch. Obóz repatriacyjny w Mombas- 
sie znajduje się pod troskliwą (opieką 
UNRRA. Zresztą z końcem uK roku 
UNRRA objęła opiekę nad wszystkimi 
obozami polskimi.' Większość uchodź­
ców, to chłopi i robotnicy, pochodzący 
głównie z ziem położonych nad Bugiem.

W arunki są-dobre...
Polacy w  obozach cieszą się zupełną 

swobodą. W yjazd do miasta, poza te­
ren osiedla wymaca przepustki,., którą 
jednak w  razie potrzeby uzyskuje się,

Przegląd prosu-
CHLEB 1 POLITYKA 

Po wojnie pierwszym zagadnieniem 1
Europie jest sprawa- zapewntónią ćhlóbet 
hfdBOiici.' Największym eksporterem 
zboża' jeśt - USA*, które dostawy uzależ-; 
niają ’ Od' swych wpływów politycznych.
; „„Naprzód" krakowski omawia szerzej 
to zagadnienie we wstępnym artykule:; : 

Stany Zjednoczone są jednym- z naj­
większych eksporterów zboża na świę­
cie. Tegoroczny, zbiór na przeszło mi­
liard baszli pszenicy według opinii 
ekonomistów pozwoli Stanom Zjedno­
czonym na eksport miliona ton zboża 

i miesięcznie, poczynając od lipca br. 
Jeżeli W tych warunkach Stany Zje­

dnoczone zapowiadają, iż nie będą 
mogły pokryć światowego zapotrzebo­
wania na zboże,' to wydaje się, że 
mamy do czynienia z nową- formą -na­
cisku politycznego na -opinię publicz­
ną różnych krajów.

Miejmy nadzieję, że ubycie argu- 
- mentu Chleba jako śrbdka działania 

politycznego nie uda się. Czująość 
ONZ i apel jej Sekretarza Generalne­
go powinny udaremnić -ten nowy ro­
dzaj polityki, który ma widocznie za­
stąpić politykę dolarową wyraźnie 
chylącą się ku fiasku.

URLOPY... URLOPY
; c ,,2yęie Warszawy" zwraca ■ słusznie 
uwagę na szereg ’ niedociągnięć W roz­

planowaniu,’- urlopów dla ' robotników; 
Spriw ą. ątala.aię-tęęóz ...uJezwyWle -.akr
tualna j wykazuje dotychczas poważne
braki: -

Urlopy miały być — i słusznie — 
- rozplanowywane na cały rok. Do tej 
pory jednak dziedziną urlopów rządzi 
całkowicie tradycja lata.

W roku bieżącym Fundusz Wcza­
sów projektuje znaczne rozszerzenie 
działalności ośrodków zdrojowisko­
wych i klimatycznych. Wychodząc z 
realnego zresztą założenia, że wielu 

. pracownikom potrzebny jest przede 
wszystkim wypoczynek profilaktyczno- 

\  zdrowotny- — to znaczy wypoczynek 
połączony z kuracją.
Tej kategorii pracownikom zagrożo­
nym chorobą nie wystarczyłyby, oczy­
wista, zwykłe dwutygodniowe urlopy. 
Musieliby oni być wysyłani na dłuż­
sze .turnusy-, finansowane w części 
przez zakłady pracy, w części przez 
ubezpieczalnie społeczne.

Sprawa ta winna być rozstrzygnięta 
na równi ze sprawą projektowanego 
przedłużenia okresów wypoczynko­
wych dla niektórych kategorii praco­
wników fizycznych.

W przededniu „runu1*- urlopowego 
należało by wyjaśnić ostatecznie i naj­
szybciej wszystkie te zagadnienia, in- 

. teresujące żywo milionowe rzesze 
pracownicze.

Nowy film polski „Ulica graniczna"
będzie ukończony w tym roku

WARSZAWA. Prace nad realizacją no­
wego polskiego filmu pt. Ulica GtajitCżna™ 
są. w pełnym toku. Ekipa polska, współpra­
cująca z Czechami przy nakręcaniu tego 

■ filmu, dokonała już większości zdjęć w ate­
lier w Barandowie. Wszystkie główne role' 

1 obasdzono ' aktorami '-polskimi, jedynie w 
? epizodach występują Czesi. -

Zarządzenie Prezydium 
Rady Ministiow
w sprawie ograniczenia 
objętości prasy codziennej

WARSZAWA. Uznając sprawą zaopatrze­
nia dzieci i młodzieży szkolnej w podręcz­
niki szkolne za jedno . z. najpilniejszych, i 
najważniejszych zadań .państwOwych,, i ..w 
Związku z koniecznością ?'piraeżiiaczenia na 
ten cel znacznych .ilości papieru drukowe­
go Prezydium, Rady Ministrów postanowiło 
od dnia, 2 czerwca aż 'do* odwołania ograni­
czyć objętość prasy eSazieniSęj. i .periodyk 
cznej i wprowadzić obowiązujące noriny 
maksymalnej objętości czasopism w Zależ- 
ności od ich formatu i typu. .

Udzielanie" zeźwoteń &£ wydawanie no­
wych ażaśopism.' zawiesia ślą ffó.jdńia i-go 
września IS47 r.

Polscy ' filmowcy powrocą do . kraju w 
końcu czerwca tjŁ Pozostałe sceny i wykoń­
czenie filmu nastąpi w laboratoriach łódz­
kich. Dzięki współpracy z, Gzechosłowacją 
film fen ukaże się na ękranachijip w se­
zonie jesiennym.

Atelier w Barandowie staje się obecnie 
centrum filmowym Całej Bńjopy^ sezo­
nie 1947/48, nakręcane tam będą filmy eki­
py angielskiej i francuskiej. W samach 
dalszej współpracy filmowej polsko-czecho­
słowackiej nakręcony zostanie w- Czecho- 

, słowacjl dokumentalny film o. Polsce, a  w 
Pplsce ■ dokumentalny film czechosłowacki.

Polacy posiadają własne, dobrze zaopa­
trzone spółdzielnie, własne warsztaty 
pracy, bardzo Ąateiie .postawione -szpi­
talnictwo. W  osiedlach Jiczących j»d 5J0O 
dó 4.000 m i e s z k a ń c ó w , S w ^ ł —3 
lekarzy. W  reZulthćfe, whńo; niekctJSsysi- 
• nego, malarycznego klimatu,, śmiertel­
ność Wśród Polaków jest »b. niewielka 
Dzieci są' dożywiane.: Rozwija* się leż- 
życie kulturalne., Istnieją, świetlice, b i­
blioteki, chóry, nawet kina i, teatry, oraz 
własne pisma.

Szczególną dumą uchodźców . polskich 
jest sprawnie zorganizowane szkolnic­
two. Na i ,  tys: dzieci, azu jedno z dzie­
ci w wieku szkolnym nie pozostaj e poza 
szkolą. Jeśli lam, gdzie mieszka dane 
dziecko, nie ma Odpowiedniej szkoły — 
dziecko to jest przesyłane do właściwej 
miejscowości i1 umieszczone w- istnieją­
cym 'przy  szkole internacie. Zasadniczo 
r . każdym osiedlu znajduje się szkoła 
iowszechna, w  osiedlach większych zaś 
—4 szkoły powszechne i gimnazja oraz 

licea ogólnokształcącą. Prócz tęgo dzia­
łam  szkoły zawodowe: ślusarskie, stolar­
skiej krawieckie itd. Dzieci uczą się na 
ogół dobrze i pilnie. K?. Słapa oświad­
cza, że- młodzież jest dobrze wychowy­
wana. Nauczycielstwo pracuje b, ofiar­
nie, podobnie jak i duchowieństwo, 
ęigółem.jest tu 'czynnych Ś22 księży. Po­
ziom moralności w osiedlach —*w odróż­
nieniu od niektórych obozów wysiedleń- 
ców w  Niemczech jest n a  ogół wy- 
soki.

...ale tęsknią za Polską
Mimo stosunkowo dobrach warunków, 

Polacy tęsknią za krajem i pragnęliby 
powrócić. #o powrocie swej swobodnie 
wybranej i obdarzonej, zaufaniem dele­
gacji, powezmą decyzję w sprawie repa­
triacji. .

Napłynęły nowe dary amerykańskie
dla ludności okolic zniszczonych wojnę

WARSZAWA Znów nadeszły nowe dary 
od Polaków amerykańskich. Tym razem 
RŚda Polonii Amerykańskiej . postanowiła 
rozdzielić-je między mieszkańców, zniszeżo- 
ńych wojną miejscowości-woj. warszaw­
skiego, jak Pułtusk, Maków Maz.- i oko­
liczne Wsie. -

Do dziś dnia okolice te sprawiają wstrza- 
sąjące wrażenia. -

MIESZKAJĄ W BUNKRACH 
I ZIEMIANKACH

Wieś Czerwonka za Makowem Mazowiec­
kim- liczyła przed wojną przeszło 2 ty®- 
mieszkańców. Do dzisiaj powróciło już 
przeszło 1,5 tys.
Z Przeszło 40 licznych rodzin gnieździ się. 
jeszcze w bunkrach i  ocalałych- piwnicach, 
Inhi pobudowali sobie prowizoryczne cha­
tynki, używając jako budulca drzewa z ro­
zebranych bunkrów. Oglądamy jedną z 
tych chatek wybudowanych własnoręcznie 
przez 11-letniego chłopaka z pomocą matki. 
Prowizoryczną budką daje schronienie'ca- 
tef rodzinie. ■
JEDEN CZŁOWIEK USUNĄŁ 650 MIN!

ŁUdnO^ pOwżóatta z tułaczki bez inwerh- 
tarza.. Obecnie "ha dwa, trzy gospodarstwa 
jest jeden koń. Nic dziwnego, że ogromne 
połacie pól leżą odłogiem. W dodatku te­
ren nie jest jeszcze oczyszczony z min. 
Każde, wyjście w pole grozi śmiercią. Ci; 
twardzi indzie walczą. jędnak z niebezpie­
czeństwem i usuwają miny własnoręcznie. 
Rekord pracy osiągnął ob. Steczka, który 
ze swego pola usunął 650 min.

Dla wszystkich tych lfidżi pomoc jest 
nieodzowna. Rozdziałem darów zajmują, się 
proboszczowie i miejscowe komórki Cari­
tasu. W Czerwonce niewiele już zostało do 
rozdzielenia.

NIE MIELI W CZYM WYJŚĆ 
DO KOŚCIOŁA

Ludzie, nie mieli wyjść, w czym do ko- 
śćióła w Zielone Świątki — tłumaczy się 
ksiądz proboszcz — musiałem im dać 
-odzież wcześniej.

Po rozdzieleniu pozostałej odzieży i obu­
wia. delegacja Rady Polonii Anferykańskiej

ia dziesiąty człowiek
w Polsce olrz?maź 
paczk* z Ameryki

WARSZAWA. Zestawienie doty­
czące przesyłek pocztowych, które na­
deszły z zagranicy, wykazuje,' że w 
ubiegłym roku dotarto do Polski 
2 miliony czterysta tysięcy paczek ze 
Stanów Zjednoczonych, 260 tysięcy 
paczek z Wielkiej Brytanii, 30 tys. ze 
Szwecji i 28 tysięcy s Kanady. Teore­
tycznie więc co dziesiąty człowiek 
w Polsce otrzymał paczkę z USA. 
W  praktyce jednak paczki amery­
kańskie znalazły się w posiadania 
znacznie mniejszej liczby obywateli.

udaje się do Różana, gdzie znów najbied­
niejsi i najstarsi mieszkańcy otrzymują o- 
dzież, mydło i obuwie. Otrzyma jeszcze 
swój przydział Szelków, a potem inne.zni- • 
szczone wsie pow. pułtuskiego. W  ciągu 
najbliższego tygodnia okolice: te ■ otrzymają 
jeszcze jeden transport.- darów. Przewidzia- 
na jest również pomoc w zbożu na.siew.

35 proc. szkodników 
gospod. — to spekulanci
‘WARSZAWA. Na liście spraw rozpatry­

wanych -dotąd przez Komisję Specjalną do 
walki z nadużyciami i szkodnictwem go­
spodarczym, największą pozycję, bo 35% 
zajmują spekulanci. W ' pewnej mierze z 
tą - dziedziną szkodnictwa gospodarczego 
łączą się sprawy o nadużycia- służbowe ,i 
łapownictwo, stanowiące 1W» wszystkich 
rozpatrywanych spraw. ^

Liczby te najdobitniej świadczą o rozmia­
rach kląski społecznej, jaką . jest -spekulacja.

Ponad 108 wieców
w stolicy w sprawie walki
z lichwę i spekulację

WARSZAWA. W tych dniach w stolicy 
odbyło się' przy łącznym udziale ponad 50 
tys. osób około 100 Wieców, na których 
podnoszono zagadnienia watki z lichwą i 
spekulacją.

Szczególnie liczne były: wiece na -Woli. 
W Miejskich Zakładach Komunikacyjnych 
zgromadziło się około 1000 ludzi —- podo­
bnie w Gazowni.

Na Pradze u Wedla zgromadziło Się około 
1000 osób, w Monopolu Spirytusowym’rów­
nież ponad 1000 osób. Także- więc mie­
szkańców Bródna zgromadził około 1000 
osób. Wiece w śródmieściu w Wodocią­
gach i Kanalizacji oraz-w Zarządzie Miej­
skim objęły łącznie około 2000 osób. Po­
nadto odbyły sią wiece przy bardzo licz­
nym ^udziale pracowników w fabrykach 
Gerlacha, Porkowskich Ryga war, na pocz­
cie, w. BGK, Ministerstwie Ziem Odzyska­
nych, Min. Kultury i Sztuki, Zdrowia i A- 
prowizacji i inn.

Na wiecach Ifęhwalono rezolucję, w któ­
rych domagatrio.się wzmożenia walki ze 
spekulacją. W jednej z nich czytamy 1 
m. in.: jedyną właściwą drogą do przy­
wrócenia równowagi na rynku cen 1 racjo­
nalnego upłynnienia i rozprowadzenia Zbóż, 
mąki i in. środków spożycia — jest obecnie 
zainicjowana przez partie robotnicze a 
przez rząd opracowana szeroka akcja w za­
kresie reformy handlu fc bezwzględnej walki 
ze szkodnikami spekulacyjnymi, rekrutują­
cymi się z reakcyjnych sfer politycznych.

Rezolucja końtzy się hasłem' „Niech 
żyje, jedność partii robotntóyCh, • niech 
krzepnie w walce ze Wspólnym wrogiem."

Oświęcim ni dv s*pl wiącei nie powtórzy

Ogólnopolski zlot b. więźniów politycznych
w dniu otwarcia Muzeum Martyrologii Polskiej

WARSZAWA. W Zapowiedzianym ‘na- 14 
czerwca uroczystym"’ otwarciu Muzeum 
Martyrologii Polskiej Oświęcimiu wez­
mą m.- in. udział premier tpw. Cyrankie­
wicz, jako preześ; .Zarządu Głównego 
Związku b. Więźniów Politycznych, dałąj 
sekretarz Federacji % wićetra^Sinż. Balic­
ki, oraz minister Kułtury i Sztuki, Dybow­
ski.

OŚWIĘCIM NIE MOŻE SIĘ NIGDY 
POW TÓRZYĆ...

.Uroczystość, czerwcowa połączona, bę­
dzie z ogótnopołskinr złotem członków Poł- 
skiego Związku b. Więźniów Polityeżuyćh. 
Celem ziołu jęst nip tylko oddanie hołdu 
pomordowanymi męczennikom obozów kon- 
cenlraęyjnyeh, lecz »przede wszystkitn- ?a- 
ddRumenfowatiie, iż wspólny .wysiłek na­
rodu, w oparciu o idee demokratyczne, za­
pobiegnie temu, abjj. OśWięćtaT w 
narodów mógłf.się R^dRkółwiek pffąpSórzyć.

i  W najbliższym czasię mają przybyć -d<j 
Polski, dla zapoznania się z naszą wy- 
tworzczością filmovirą, znani czechosłowac­
cy twórcy fflmów kreskowych Truka ’i  .lip? 
wiec. Również w niedługim czasie ujrżynjy 
na naszych ekranach 'dwa najnowsze filmy 
czeskie. Jeden pt. „Ludzie bez, skrzydeł" 
osnuty na tle pracy sabotażowej w; częsMcH 
wytwórniach "rl0ffifiózy&h w cżaśie1 -tyftjny 
oraz „Syrefta", fiłnf osnuty ’ ną ’ tle’ . yralk 
czeskiego ruchu gpoiń, Z ‘ filmów' Smó^y- 
kańskich wyświetlany będzie film pt. „jt%, 
którym składamy hołd", oparty na prze­
życiach sanitariuszek amerykańskich, w 
Czasie walk ź  Japończykami.,

MUZEUM MARTYROLOGII OBEJMIE 
28 BLOKÓW

Samo otwarce Muzeum Martyrologii o- 
bejmie narazie tyike część terenu obozo­
wego, Spośród 28 bloków, które mają sta* 
nowtć w  przyszłości całość Muzeum, udo- 
s.tępnióne będą do, zWledzanią bIoki 4, 5, 6,

Nowy statek morski 
z reparacji

WARSZAWA. Jako. piętnasta z kolei jed­
nostka pływająca, przejęta prze? Polskę od 
Związku Radzieckiego tytułem podziału nie­
mieckich reparacji * wójennyćh, przeszedł 
pod polską banderę- w Gdyni w dniu 27 ma­
ja statek aDąbfOwśki“-, fetóry poprzednio nosił 
rosyjską nazwę „Generał Brusiław" i niemiec­
ką Jdśt
wy o długości 122 metrów i szerokości, 17 m 
'Posiadający pojemność 4,450 ton i* nośność 
7,lb5‘feai.’ Nąpędząrfy 'jest silnikami spali­
nowymi 'węźłów.'Slay
tek .zestal- nłylju-nuwaty w r . / 1936 .w Ham-

,8, 9, i0; i 11, przy cżym na konferencji od- 
byłej w dniu 25 bm. w Oświęcimiu z dele­
gatami Centralnego Komitetu Żydowskie­
go Ustalono, że ■ blok czwarty i dziesiąty 
oddane zostaną do dyspozycji organizacji 
Żydowskich.' Tragedia narodu żydowskiego 
znajdzie tu po wsze czasy” pełne odzwier- 
ciadlenie.

WYSTAWA PRZEDM IOTÓW  PO ZO­
STAŁYCH P O  ZAMORDOWANYCH 

Blojc piąty i szósty zawierają zwaną po­
pularnie przez więźniów „Kanadę", tj. rze­
czy pozostałe po nieszczęśliwych zagazo­
wanych. Ogromne masy odzieży, obuwia 
męskiego, kobiecego i dziecięcego, ogrom­
ne sterty waliz itp., świadczą a i nadto ó 
tym, że ńie tylko' . Żydzi polscy i Polać#, 
ale Żydzi z całej Europy znaleźli w-Oświę­
cimiu wspólny, grób.

1940 — 1944
Blok ósmy odtworzy blok więzienny z 

Toku l940, a wiec z okresu, w którym w O- 
##łęeimitr pić byłci jeszcze - stołów, stoł­
ków, ani łóżek. Blok dziewiąty odtwarza 
|tan.jfipku z ^ k u  1944, kiedy warunki po- 
bytu w obozie były już lepsze. . 
i ;  ̂ |ó łń # . ptąn urządzania thłszyłh cźęśćf 
óbozu przedstawia się w sposób następu­
jący: — blok 15 poświęcony bedsSe histo­
rii stosunków między Niemc|mi a Polską, 
blok 16 — zachowanie się organizacji :ŚŚ 
.wobec więźniów, blok 17 — życiu pracy i 
śmierci więźniów w obozie, blok 18 — ży- 
ęiu, pracy i śmierci na zewnątrz obozu.

HISTORIA OBOZU 
OŚWIĘCIMSKIEGO 

Blok 7 będzie odtwarzał historię obozu 
Oświęcimskiego, ze szczególnym uwzględ­
nieniem historii ruchu oporu międzynaró- 
'dowegó w Oświęcimiu. Blok 10 będzie 
przedstawiał sekcje dokonywane na kobie­
tach - więźniarkach w ÓświęcMniU. Na blo- 
ku .11 — bloku śmierci — zostanie przed­
stawiona tragedią nieśzczęślrwęóur spod 

karnej oraz hisfa>- 
na tycjf, którzy padli od „OenigsUitisiT. Na

blokach 19, 25, 26, 27 zostaną -zilustrować’ 
ne obozy koncentracyjne niemieckie, 
jak Mauthausen, Buchenwald,- Dachau, 
Rawensbruck itd. Bloki 20, 25,-28 tzw. Jrło" 
ki Szpitalne. pozostaną W stanie nienaruszo­
nym jako ilustracje mąk' i cierpień w (żw. 
„Oświęcimskim szpitalu", bloki 1,: 2; 3, 12, 
13, 14, 22, 23, 24, Oddane zostaną innym na­
rodom europejskim, których przedstawicie­
le przebywali jako więźniowie w Oświfćł* • 
min. . .

W pierwszych dniach sierpnia odbędzie 
się uroczystość położenia kamienia węgiel­
nego pod Mauzoleum na Brzeżlricie, w  któ­
rej udział wezmą przedstawiciele wszyst­
kich narodów więzionych w Oświęcimiu. ,

I-szy konkurs literacki
domu Wofska Polskiego 
i „Polski Zbrojnej" p. i 
„Żołnierz woła o piesn"

WARSZAWA. Dom Wojska Polskiego ! 
Redakcja „Polski Zbrojnej" ogłaszają kon­
kurs na piosenkę żołnierską o dowolnej, te­
matyce.

Termin nadsyłania tekstów upływa-z 
dniem 15 sierpnia 1947 r, Ogłqszeni» 
ków konkursu nastąpi ł września 1947r.
> Przewidziane są nagrody: I-sza nagroda
— 30.000 zł, dwie II-gie nagrody — P° . 
20.000 zł., dwie Ill-cie nagrody — po 15.0W
Zl. . . . . . .  ' 'A -

W sRład sądu konkursowego wejdą:
Piotr Borowy, ppłk. Adam Korta, Stani­
sław Maliszewski, Piotr Perkowski, p p  
Henryk Werner i - jako sekretarz Jerzy tau- 

Prace już opublikowane nie będą- • 
względnione. Dom Wojska Polskiego w® 
prawo rozpowszechniać utwory nagromadzi . 
ne  i wyróżnione.

Maszynopisy i ewentualne czytelne ręko­
pisy zaopatrzone pseudonimem łz podanieĄ :; 
nazwiska i adresu w żamkhiętęj kopercie!- ■;
— należy kierować aa adres: Dom 
Polskiego —- Warszawa,, ul. Krolewsk?'dRj» 
(Wydział. Reportażu i fwórćaiści .Łiteraf* . 
Klej).
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J a k  ż u l e  D o f i n u  i l a s kCeny... spadają
Z kim tytko rozmawiam, każdy narzeka na 

feny, każdy denerwuje się i  złorzeczy z po- 
zoiu ciągłego Wzrostu ceń za artykdły pierw- 
gej potrzeby. I  trudno tym  ludziom odmówić 
duszności, boi niewielu tylko „wybranych* 
może sobie pozwolić. na kupno , masła w cenie, 
}00 zł. na 1 kg., nie wielu■ może się zdobyć na 
kupno butów za 15 lub 20 ty». ■*!;,- nie każde- 

uo stać na uszycie garnituru ' (  jeśli nawet "ma- 
■ leńał otrzymąl; nd kartki) za ceną. 12 tys. . ił. 
|,A'le każdy rów nież.m oże chodzić-.dziś do>: ki­
na, bo 105 zł. za bilet to dość duży wydatek. 

j" ' 1 tak Wzdłuż i wszerz płyną żale, skargi 
ij narzekania.

Jednak wszystkim tytn niezadowolonym i 
leudkontentom mówię wręcz, że... ceny .spa- 
iają. I  to nawet bardzo. 

p Ałeby nie by gołosłownym i przekonać nie- 
miernych o prawdziwości m ego twierdzenia, 
podaję konkretny fakt: w  Jeleniej (jórze, nnj- 
droższym mieście Dolnego Śląska, istnieje 
puma firma, która znacznie obniżyła m o je  
ceny za.:, kalendarze. Bo proszą zważyć: ka­
lendarz terminowy kosztował na początku bie- 
iqcego roku od ÓO do 100 zł., dziś we wspom-. 
nitmej firm ie kupić go można pa 10 zł.,, kalen- 
Jan kieszonkowy przed, kilku miesiącami 
kosztował 30 zł,, ■ dziś taki'sam  kalendarzyk 
kosztuje tylko  5 zł. A  więc kolosalną różni­
co na korzyść 4v przeciągu zaledwie kilku  
diedęcy.
. Jednak nawet za tak 'niską cenę kalendarza 
lilie kupię, bo jeśli przeżyłem bez niego pra- 
wie pół roku, to jeszcze poczekam. A na 
peumo w końcu roku nastąpi dalsza zniżka 
tan tego artykułu. (Picz.

LEGNICA
„ŚWIĘTO MATKI"

W dniu 26. 5, br. obchodzone uroczyście 
',święto Matki". O godz. 10-tej odbyło się 
Mbożeństwo z okolicznościowym kajaniem, 

‘po czym o godz. !2-tej odbyła się akademia 
:ku dcci Matki w sali kinoteatru „Polonia", 
i.Akademię zagaił ob. Wincenty Klimczew- 
ski, Dyrektor Liceum Pedagogicznego.

W części artystycznej wystąpiła młodzież 
szkól powszechnych.

TYDZIEŃ OŚWIATY LUDOWE?
’ Legnica zbiera w ; czasie od 25. V / d o ’ 1. 
VI. br. da. oświatę Ludową i Chłopskie To- 

iwzystwo Przyjaciół Dzieci. / (bi)

K Ł O D Z K O

De s z c z e  j e d e n  w ę z e ł  p r z y j a ź n i  
POLSKO-RUMUŃSKIEJ 

POLSKA MŁODZIEŻ WITA RUMUŃ­
SKIE DZIECI W BORKOWIE 

Prz*<j kilku- dniami odbyło się w Borkowie 
k. Kłodzka, uroczyste powitania grupy 123 
dzieci rumuńskich, przybyłych ż t  swoimi wy­
chowawcami na polonię' 1 etfwą;

Rząd îiasż pragnąć przyjść & pomocą za- 
ppjyjąźńionemu narodowi rumuńskiemu, który 
obecnie znajduje się w katastrofalnej sytuacji 
apjm>wfeacyjn»j przyjął pewną ilość błędnych 
dzieci rumuńskich na okres letni. Opiekę nad 
nimi, rditocżyły następujące instytucję:, Cen­
tralny Komitet Opieki -Społecznej w Warsza, 
wic, RTPD, „CARITAS", PCK i inne insty­
tucje yppleczne i- charytatywne.
’ Pod opieką inspektora CKOS-a T. Tarno- 

wieckiego, który oczekiwał dzieci na granicy 
polsko-rumuńskiej, przewieziono ję specjalnymi 
pulmanami do Kłodzka a stamtąd autami do 
Borkowa, .leżąęegp w - przepięknej podgórskiej 
okolicy. Dzieci zostały- umieszczone w 5-ćiu 
słonecznych i obszernych salonach zamku, po-i 
łożonego w 6-cio hektarowym parku. '

Dzieci zmęczone' 10-cio dniową podróżą zo­
stały przede wszystkim wykąpane i przebrane. 
.Powitanie, miłych gości odbyło «ię po ich Wy­
poczynku w dniu 18. 5. br. j wzięły w - nim. 
udział polskie drużyny harcerskie oraz mło­
dzież szkolna z Kłodzka a także delegacja Wo­
jewódzkiego^ Komitetu Opieki Społecznej we 
Wrocławiu i miejscowe władze BKOS-u. 
t  Po wciągnięciu n* majwt‘ rumuńskiej trój-: 
barwnej flagi państwowej i odśpiewaniu przez 
dzieci rumuńskie swojego hymnu narodowego,, 
na wjeży zamkowej podniesiono flagę polską 
a zebrani odśpiewali- „jeszcze Polską nie zgi­
nęła".;

Na zamkowym boisku sportowym, znajdu­
jącym się w głębi parku, sześcioro' polskich 
dzseci w , regionalnych, podhalańskich strojach, 
popisywało się tańcami. Mali tancerze byli 
hucznie oklaskiwani przez widzów.

Dzięki Wytężonej prJcy inż. J. Kueznira — 
przewodniczącego PKOS ob.. Doroty SkarBian- 
ki < referentki organizacyjnej PKOS-u i kie­
rownika kolonii Duszyńskiego, goście rumuńscy 
mają zapewnione wygodne, czyste pomieszcze­
ni*, pożywny pokarm i stalą opieką lekarską.

i  w  w. z.

KTÓRY PD WIAT DAŁ WIĘCEJ?
Akcja pomocy zimowej W powiecie

przyniosła ponad dwa miliony złotych
W tegorocznej akcji, Pomocy. Zimowej poA 

wiat ■kłodzki: zajął pkrwige ńhejjfćę wśród pó-; 
wiatów Dolnego Śląska;
Dzidki zrozumieniu całego społeczeństwa, 
wzordtWej organizacji i* dobrej wojd . zarówno 
BUed*.- admitfi«tracyjń#h' 11 sajnołządoWych, ' 
jak "i ,-podzczęgółnyeh “ instytucji,: tegoroczna: 
akcja jratiKy Zim^ejlpzZyniosfet nadspodzie'-’, 
wańe> Wynjki;. .

1. Z dobrowolnych' jpatków od opłat skar­
bowych, przy sprzedaży wyrobów PMS, z im­
prez {.zbiórek ułieznycą zćbrsm ż ł  V.a6i.ŚŚ0; f 
2, Wpływy , W naturze o łącznej' wartości 
żł 452.291; S; j p M ś A  295.00»j -Razem 
zł 2.114.811. ¥  x - ' ł \J J  V  J

Zebrana gotówka umożliwiła dożywianie 
najbiędnięjszęj łudnośęji ł młodzieży; szkolnej.

W okręsie od 1. X. 1946 r. do, 30. IV. 1947' 
PK^OŚ /krydał z. Ktiehnf Ludowej 117.026 śnią-- 
dań oraz 59.356 obiadów, -Udzielono 160 po­
rad lekarskich. Na leeżenie szpitalne wydano 
zł 32.929. i ?

Wydatki adpohistfacffii, przy5 zatródńlemtr 
czterech tylko pracowników 40.000 zł . co sta­
nowi niespełna 2*h zebranej sumy. ■. Fakt, ten

LUDWIKÓW
, ELEKTROWNIA „LU1DWIKOWÓ” 

WYPRODUKOWAŁA I II  milionów kW.

Elektrownia dn. 11. biłi przekroczyła, 111' 
milionów kilowatogodzin, wytworzonych 
przęz tę. siłownię od chwili uruchomienia 
po wojnie.

Elektrownia „Ludwikowo"' jest jędną z 
większych siłowni,, Wchodzących w skład 
Dolnośląskiego Zjednoczenia Ehergetyczne- 
go. Położoną przy zbiegu granic powiatów 
wałbrzyskiego i kłodzkiego w okolicy NOr 
wej Rirdy, pracuje na- wspólnej sieci zasila­
jącej, która obejmuje eały teren Dolnego 
śląska, rozprowadzając energię elektryczny 
ną na przestrzeni paru tysięcy kilometrów 
kw..

Oproszenia drobne
H A N D L O W E

Zakupimy 10 silników o mocy 12 KM.‘kry­
tych, 10 silników o mocy ,3 do 9 KM. i 20 
- -  30 silników o mocy 5 KM. Wszystkie ha 
prąd zmienny. 220 V x.38Q.V. Oferty pro­
szę kierować: Ekspozytura Wrocławska K.
S. B. Wrocław, ul.' Kołłątaja Nr 21 — Rf ».
, , (1627)

Woski,' odpadki od świec zamienia na świe­
ce, kupuje, olejki - tłuszcze kupuje Kroto­
szyńska Fabryka Wyrobów Wpsk. Kroto­
szyn, Sienkiewicza 2a. , « (1550)

W OLNE POSADY
SKT Warsztaty naprawcze samochodów 
Zatrudnią natychmiast na bardzo, dobrych 

.warunkach samodzielnych monterów, bla­
charzy karoseryjnych, spawacza. Zgłosze­
nia: Wrocław,, pl. SoIn,y 9«. .

r o ż n e

Dyrekcja Państwowego LiceUm Komunika­
cyjnego we Wrocławiu, ul. Bożogrobowców 
9 (dawn. Arletiusa) ogłasza otwarcie z dn.. 
6 czerwca br. wpisów na. wydziały: mecha­
niczny, elektryczny, drogowy, eksploatacyj­
ny i do klasy przygotowawczej. Egzaminy 
wstępne' w dn. 1, 2 lipca br. Po wakacjach 
zapisów nie będzie. Bliższe szczegóły w se­
kretariacie szkoły. 1 /  (1650)
Specjalistą Chorób skórnych, wenerycz­
nych, seksualnych Dr. Med. Bolesław Ro- 
pielski przeniósł ordynacje z Krakowa do 
Wrocławia przyjmuje 3 — &'' Nc wówiejska 
nr 96. ’ (4414)

Nowootwarty Zakład Fotograficzny
„M IM O Z Ą "

wł. WALENTY CEGŁA 
Wrocław, Rynek 7.

(1655)'

II N I E W A 2 N  l'F N  I A

Unieważniam skradzioną łegitymacię Ubez- 
pieczalni Społecznej —. Wrocław, 2 odcin­
ki zameldowania na nazwisko Setny Jan i 
Helena Wrocław, ul. Lakiernicza 26. . (1648)
Unieważniam zagubioną- dowody: dwie’ksią- 
żeczki z dwóch -koni leg. Samopomocy 
Chłopskiej, kwit wpłaconych pieniędzy do 
Z. S. Ch. na sumę ponad 400 zł. i własne' 14 
tys. 600 ął. na nazwisko Bęben Władysław 
pow. Trzebńića. . (1656)

Unieważniam skradzione dokumenty: kartę 
repatriacyjną wydaną przez RUR , Wilno, o- 
raz zaświadczenie z Banku na konto wy­
miany pieniędzy Lincewicz Antoni. Legnica, 
Wrocławska 89, : ! ;: - . • fl<j57)

Wszelki S p rzę t Pożarniczy 
dostarcza: %
Centrala Sprzęto Pożarniczego *
W rocław, ul. P u ła sk ie g o  Nr 81

jest wymownym, dowodem rzetelnej gospodar­
ki grodzeni publicznym.

Na.uznanie zasługuje bezinteresowny udziel 
w całej akcji lekarzy kłodzkich, kierownika 
„Społem", prezesa Zw. Restauratorów, naczel- 

‘n3ta Akcyz i Monopoli i wielu innych, którzy 
w ścisłej współpracy z przewodniczącym Pow. 
Kom, Opieki Społecznej przyczynili się do o- 
siągmęckt tak pięknych wyników- w niesieniu 
pomocy najbiedniejszym.

BANDA MŁODOCIANYCH RABUSIÓW 
ZOSTAŁA ZLIKWIDOWANA

■ Od maja 1946 roku południowe ■ powiaty 
'Dolnego śląska- były ustawicznie piepokojone 
przez nieuchwytną- bandę rabusiów, którzy o-: 
kradali sklepy i mieszkania prywatne.:
W ostatnich' dniach posterunek M. O. w Du­
sznikach wpadł' na trop szajki i po kilku dniach 
poszukiwań ujął herszta bandy Adama Kulish 
oraz jego kompanów Jana Stachurę i Japa 
Wolskiego.

Młodociani przestępcy przyznali się. do .ca­
łego .śż<śregu kradzieży i włamań. Między in­
nymi dokonali włamania do fabryki włókien­
niczej „Jordan** w Kunowie, do Baru Blawat- 
nego i do sklepu (Spożywczego w Wałbrzychu. 
W Żarąch włamali 'się do sklepu galanteryj­
nego i do restauracji. W Bożej Górzę do skle­
pu konfekcyjąegd. W kilką dni później ŝHłą- 
ińaM się do sklepu blawatuego również w' Bo­
żej (Górzę. We Frydlandzit włamali, się do 
sklepu blawatnego w rynku:

Skradzione rzeczy Sprzedali'na' placu targo­
wym. w  Kłodzku za sumę 30:000 zl.

W Kamiennej Górze dokonali włamania do 
sklepu bławatnego.

Ostatni występ szajki miał miejsce w Gródku 
gdzie dokonali włamania do Powszechnej. Spół­
dzielni Spożywców i zrabowali towar na łącz-, 
ną sumę 110.000 zł. Banda po dokonaniu kra­
dzieży udała się do Dusznik Ż8iOju z zamia­
rem sprzedania skradzionego towaru. Zostali 
przytrzymani przez patrol M. O. jako podej­
rzani o nielegalną sprzedaż papierosów. Spro­
wadzeni na posterunek M. O. w Dusznikach 
przyznali się do kradzieży.

W najbliższych dniach szajka odpowiadać 
będzie za przestępstwa przed sądem.

Konkurs 
architektoniczny 
na zagrodę rolniczą

Przy RMAonńlnoi' :jE9oiźo1v«nia!
przestrzeimego Oddżiał' Planbwanii wsi do­
konuje się obecnie prąc nad przeprowadze­
niem rac],analnej,.struktury zagospodarowa­
nia obszarów wiejskich regionów, co ma 
specjalne znaczenie w związku z: przebu­
dową ustroju rolnego. -

To też jednym z nąiwą^nlńjsżych' zadań 
oddziału jest obecnie opracowanie planów 
regulacyjnych 1 parcelacyjnych yłsi, a w 
związku z tym zagadnieniem, studiowanie 
i, projektowanie obszaru wsi doświadczal­
nej, której rejon obejmuje południową cześć 
powiatu wrocławskiego oraz północną, po­
wiatów Strzelin i' Dzierżoniów.

Opracowano mapę zniszczeń obszarów 
wiejskich, mapę • rozmieszczenia wsi . ze, 
Względu na kształty Zabudowania. Przepro­
wadza się wstępny ppdżiał na rejony go­
spodarcze oraz prowadzi się akcję koordy­
nacyjną w sprawach pąrćelacyjnośosadni- 
czych.

Opracowano szereg studiów jak katego­
rie. i zasięg upraw na Dolnym Śląsku, 5 
map Struktury gospodarczo-rolnej, produk­
cja mleka, rozmieszczenie ras bydła, roz­
mieszczenie użytków rolnych. !

Ogłoszono konkurs architektoniczny -na 
zagrodę rolniczą i rzemieślniczą. W opra­
cowaniu -hr studia nad* sprawą nawożenia 
torfem gleb Dolnego śląska, zagadnienia 
przemieszania gleb, rozmieszczenia i w iel-. 
kość osiedli W województwie dolnośląskim.,

Jeszcze o
„dniatfi Kwitnęcei Jabłoni"

Od naszej Czytelniczki otrzymujer 
.. my poniższe, uwagi polemiczne, które 

ze względu n a  interesujące a niezna- 
’ne szczegóły zamieszczamy w  całości: 

W „Dzienniku Zachodnim" N r 132 (806) 
>z dn. 16 V 1947 umieszczono artykuł pana 
„Niejakiego %“ pt. . ,^ a k  się ‘bawić to 
s’ię bawić"; K rytykuje on w  nim z aż naj 
zbyt wielką domieszką szyderstwa 
.Kwitnącej Jabłoni**,. ..obchodzone -d»z 11 
m aja br. w  Łącku; p. Nowy Sącz.

Nie wiem właściwie, czy pisze to „on".' 
czy „oni", gdyż tajemniczy „Nięjaki X", 
który nie miał odwagi pod tymi banialu­
k am i umieścić własnego nazwiska, używa 
słów, jak: „Wszyscy się. zgadzamy", „pro­
ponuj erńy" itd., w  każdym, razie radziła­
bym na przyszłość swoje uwagi pisać w  
liczbie pojedynczej, gd^ż ja  pierwsza nie 
zgadzam się i nie, p ro p o n u j. Radliłabym* 
bdwnież panu ,Niejakiem u^C", by -r- za­
pina zaczpie .pńlfić -artykuł, czy choćby h r 
szczypliwą krytykę notatki, zamieszczą-/' 
nej w  innej gazecie — z ap o d ał' s ię  
przednio dokładnie z. tematem, gdyż tak 
robi każdy porządny pisarz, dziennikarz-, 
czy k ry ty k ., Trudno przecież krytykować 
dzieło, którego się nie czytało, i trudno 
pisać na temat, o.którym  się hic n ie wie, 
a pan ,N iejak i X" przyznaje, że ,ąia czym 
te  uroczystości polegały, wprawdzie n ię  
wiemy" i. pomimo to pisze na 'ićh’ temat..., 

Ponieważ jódnak ja wiem, na czym 
one polegały, mogę pana ,Niejakiego X" 
uświadomić, cą byłoby zupełnie zbytecz­
ne, gdyby tak  przed napisaniem . swegą 
artykułu dowiedział się, có to za mlęjsoó- 
wość to Łącko, i dlaczego właśnie tam  .od­
były Się te  uroczystości, - 'o-charnkterzę;' 
zresztą zupełnie lokalnym, nie dające;się/ 
porównać z „Dniami Lasu, . Konia, czy 
Krowy". Otóż Łącko, to miejscowość po­
łożona nad -Dunajcem, w, pięknej okolicy ■ 
górzystej, o klimacie i glebie specjalnie ' 
sprzyjającej sadownictwu. Ludność tam -; 
tejsza - potrafiła wykorzystać te dogodne 
w arunki i .  z ,zainiłąwaniem pielęgnuje 
drzewa oWócohćef toteż łitę dziwnego, j  

-Łącko -może się poszczycić Wzorowo pro­
wadzonymi Sadam i'i 200.000 (słownie: 

■dwieście tysięcy) drzew oiwgowych .o j 
przeważnej, ilości jabłpni .pierwszorzęd'-:' 
nego .gatunku, dających; ówąę zimowy. >' 

Chcąc wy łuszczyć ,kw intesencję" urzą­
dzenia „Dni ■ Kwitnącej Jab ło n i" . muszę J 
jeszcze nadmienić, że  istnieje projekt bu­
dowy ; zapory wodnej, uzupełniającej itr) 
porę ^ n e w s k ą , , na, Dunajcu, w - JazoMs- ; 
sk-u — miejscowości •odległej ó 7 km -od 
Łącka i w  razię dojścia do skutku  tego  
projektu Łącko musiałoby zostać zatopić- , 
he.'
- Rolnicy łąccy; pragnąc odwrócić od 
siebie'to  nieszczęście i uratować od zagła­
dy tysiące drzew, dające im dochód, a 
ludności miejskiej doskonały owoc, urzą- 
dzili właśnie w- ty m : najpiękniejszym  o- 
kreśie —  ̂ okresie kWIthienia .jabłćtó j 
uroczystości, podczas których zademon.-. 
strowali swe:barw ne stróje, śpiewy i tań-, 
Ce ^góralskie t  ppótż U : . k ^ ry r i) ' ,
zwredzlli'Rożhow“ * t  odbyła sm w łS hfe
,konferencja z udziałem  przedstawicieli 

y władz, sfer naukowych i gospodarczych, 
na której omówiono aktualne zagadnienia 
ipowiatu".

Nic Więc dziwnego, że „przedstawiciele 
władz centralnych i wojewódzkich**,’ ro­
zumiejąc potrzeby swego narodu i pobud- i 
ki, jakim i kierowano się, .ui^ądżająe 
Kwitnącej Jabłoni", przybyli na te uro­
czystości, *jak również nk* dziwnego, że 
wzięło w  nich' udział około 20 tysięcy go­
ści, a  naw et pszybył film polski, by  
trwalić na taśmie przecudne "w  swej 
kwietnej Szacie jabłonią i  przebieg wy­
stępów, k tó re  odbyły-się w  sadzie -gośpe- 
darza Stanisława Sopaty dlatego, że jest. 
tą  największy w. okolicy wzorowo p iw a .-  > 
dzony sad. ,

Tak więc, panie /N iejaki X ‘ł,, nie zga­
dzam się z Pabwm co do tego, że ,M m  * 
drzewa, krzewy^ tośpny itp; zasługują '. 
równięż na względy", natomiast hroponCf- , 
ję, by Pan te wszystkie dni zą,projektę- ‘t 
wane w  Pańskim , j a k  się bawić — to się 
bawić", które by  Się „zakadżały na gre­
mialnym podlewaniu" tych .wszystkich 
drzew, krzewów- i roślin, urządził, yr 
swym własnym sadzie. ;Wystarczy Panu ; 
w tedy tem atu do pisania' podobnych po­
wyższemu artykulików na cały rok, a ja  ' 
ze swej strony życzę przyjemnej zabawy ; 
i natchnienia...

' Halina Maksajda
, stała czytejiu«ka ,jNaprzćdu Dólno-'  ̂

Śląskiego"

Zjednoczenie Przemysłu Koksochemicznego
Dolnośląskie Gazociągi Dalekosiężne

m d a l g a z c<
Centrala w Wałbrzychu, ul. Kościuszki 1

T e le fo n  1 6 0 0 -1 6 0 3

OGŁOSZENIE
Zawitdemia się wszystkich naszych Odbiorców, f.e na podstawie decyzji De­

partamentu Finansowego Ministerstwa Przemyślu z dnia 14. V. 1947/ roku znaki 
i BF/W/19/12 wprowadza zię' ż ważnością od dnia 1 maja 1947 roku następującą 
taryfę opłat za gazi

1. Mieszkania prywatne:
Dotychczasowa cena pozostaje bez zmiany tz. za Im ’ — s{. 3,— s tym, że 

najniższa miesięczna norma zużycia gazu wynosi:
" *) dla m iiszkań 1—2 izbowych ■ . , , , , , , ,  , , , ,  , ,  , , 12 m3

3 izbowych • • ■ ■ ■ • ■ > ■ , , , , , , , ,  18 m3
4 izbowych . . , . ,  ,  , , ,  , , , ,  , , , , 24 m*

, < 5 i więcej izbowych i 30 m*
b) opłaty stałe za gazomierze:

/. dla mieszkań 1—2 izb o w y ch , ■ • i a , ,  , , ,  , , ,  ,  , zł. 30,—
3 izbow ych , .* , |  a , , , , ,  ,  ,  , , zł. 30,—
4 izbowych . ' , .  , . i , i a a ,  , a i , , zł. 75,—

"V 5 i więcej izbowych a » * . , a , , • » • zł. 100,—
2. Warsztaty, pracownie i przemysł prywatny: 

jp' 100 m* miesięcznie za każdy m3 , , , , a ł  , , ■, a a  , , . zł. 8,— *
fiłżdy następny m* . , , ,  , , , , , , , , ,  , , , , ,  , zł. 6,—

3. Sklepy, hotele, restauracje, pensiońaty, lokale rozrywkowe: 
jP  100 m3.miesięcznie za każdy m* , a a , . , . . . , , , . , zł. 10,—
pśidy następny m* ,  . .  , ■ , a . , . . . . , . ,  , , , , zł, 6,—
Ptojniższe normy zużycia i opłaty stałe za gazomierze do poz. 2 i 3 wynoszą:
B p  najniższa norma 'żużycih 30m3 miesięcznie 
i  b) opłaty stałe za gazomierze:.
B ,do 10m3/ha włącznie miesięcznie . . . " ,  . , a |  ,  a , zł: 150,—
ir Ód 10-^25 m*/ha włącznie miesięcznie , ' , , , a » , a , s j . , 3pQl—
p-i-Od 25—50 m*/ha' w łądzhie miesięcznie ■ , , , , , a , , ,  a zł. 600,—
|- ponad 50 m*/ha miesięcznie o d .. i , . i ". « . , a /  T  * zł. 900,— - 

4. Instytucje państwowe i samorządowe, budynki wojskowe, szpitale, domy 
wypoczynkowe, Stołówki,przedsiębiorstwa państwowe 

, do looom4 m iesięcznie za 1 m* . . ,v i \ ,  V ,  . , , V . . • . . zł. 4,— -
łid lOoi do 20.000 ni3 miesięcznie za 1 m* , . . i , V * „ , . . . zł.-, 3,-**- I
LPonad 20000 n i3 miesięcznie w/g umowy.
Psjniisza norma zużycia — miesięcznie 100 m3.
Wpłaty stałe za gazomierze jak dla pkt. 2 i 3.

4 5- Gaz komprymowany dla napędu pojazdów mechanicznych i użytku 
■ i domowego:
” ‘y wartości opałow ej'średnio 4.000 kcal/m3 za l m8 , a a  , a i * zł. 18,— .

: - . , {1511 kr.)

URZĄD WOJEWÓDZKI WROCŁAWSKI (Dział Rolnictwa i Rgform 
' Rol"7ch w Cieplicach poszukuje referentów i referentek statystycznych 

W Starostwach Powiatowych (Referat Rolnictwa i Reform Rolnych) 
Wymagana praktyką biurowa. W  razie jfej nieposiadania kandydat 

może 'być .przyjęty na praktykę. ' (1658)

URZĄD WOJEWÓDZKI WROCŁAWSKI (Dział Rolnictwa i Reform 
Rolnych w Cieplicach poszukuje referentów i podreferentów urządzeń 
rolnych do pracy w  Starostwach Powiatowych. Pierwszeństwo m a ją  za­
trudnieni przed wojną w  byłych, Urzędach Ziemskich lub w Admini­
stracji Publicznej.-

Wynagrodzenie w/g VII—VIII stopnia służbowego z dodatkiem 
technicznym wynoszącym w/g! VII zł. 3.900, w/g VIII zł.-2.900.

; , - - ‘ (1659)

MAJĄTKI PAŃSTWOWE Rybnica Duża, gm. Bobrowice, pow Je­
lenia Góra i Stawiska Dolne, gm. Szymbark, pow. Lubań na Dolnym 
Śląsku poszukują od zaraz 10 fornali, szwajcara/ 4 dojarki, jąk ó 'ro b o t 
ników stałych oraz pewną ilość robotników sezonowych tak mteżczvzn 
jak i kobiet. * “  1
' " Mieszkanie zapewnione. Opał, światło, ordynaria w/g umowy. 
Zgłoszenia pisemne lub osobiste kierować pod poianymi adresami.

(1660)

CENY OGŁOSZEŃ; Ogłoszenia drobne po 10 zł. za wyraz, Poszukiwania rodzin 1 pracy po 5 zł., reklamowe 25 zł. W tekście 4Q zł., tluetym drukiem 100*/# drożej. W numerach świateoznvch 25V. drnsai
g ń  . Zs terminowy druk ogłoszeń AdnSinWtracja nfa odpowiada. — Zaetrrażone miejsca 60»/» drożej. • awiąięoznycn za /• arożej.
W is  " . ! ■ Odbi t o w ZaKładęch Graficznych Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza", we Wrocławiu, ul. Wierzbowa80

Redaktor mgr Bronisław W innicki .  . /  ■ > ,  ; P  0 3 9 2  j  ̂ Wydawca Spółdzielnia Wydawn.,,Wiedza"
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Dziś: Anieli
Jutro: Jakuba ■■/•. .

Dyżury: aptek: , Damrota 7, 
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SAMOBÓJSTWO NA UL. SPÓŁDZIELCZEJ
Dnia 28 btn. około godziny 20-ej powiesiła 

się na strychu przy ul. Spółdzielczej 35 Kata­
rzyną Koletko. Desperatka popełniła samobój­
stwo, z povA>du nieuleczalnej choroby serca. 
Koletko nosiły się od dawna z zamiarem 'po­
pełnienia samobójstwa.

Zwłoki przewieziono do Zakładu Medycyny 
Sądowej.

WYDOBYTO ZWŁOKI CHŁOPCA Z ODRY
Dnia 29 bm. wydobyto zwłoki ludzkie z 

Odry, między- Mostem Akademickim a Ponia­
towskiego. Jak wynika z dochodzenia, są to 
zwłoki chłopca, lat około 14* nagie, włosy 
krótko ostrzyżone ciemno blond.. Przyczyną 
śmierci było prawdopodobnie utonięcie pod­
czas kąpieli. Nazwiska nie zdołano 'ustalić.

O wypadku powiadomiono Prokuratora Sąs 
du Okręgowego.

’ SAMOBÓJSTWO, ł CZY WYPADEK?
Dnia 27 bm.- poniósł śmierć na skutek za­

trucia się gazem Stefan Pacuk, zam. przy Wy­
brzeżu J.: Conrada 10 m. 1 . Jak stwierdzono, 
otwarte były dwa kurki dwupłomiennej ku- 
.chenki gazowej.

Dochodzenie, celem wyjaśnienia nieostroż­
nego wypadku czy też samobójstwa, trwa.

ZAWÓD MIŁOSNY PRZYCZYNA 
. SAMOBÓJSTWA,

y f  nocy -27 bm. popełnił samobójstwo przez 
powieszenie się przy ul. Stalina 113, Wojciech 
Zalewski, urodzony 27.5.1919 r. Śledztwo wy­
kazało, że . Zajewski popełni! samobójstwo, 
gdyż dpzuął zawodu miłosnego.

W „OSSOLINEUM" ZOSTANIE OTWARTA 
CZYTELNIA

Biblioteką „Ossolineuni" otwiera w ciągu 
najbliższego miesiąca czytelnię, na razie nie­
wielką, bo na 25 — 30 osóh.

Liczba książek dostępnych w chwili otwar­
cia czytelni wynosić będzie około 45 tysięcy.

DZIŚ ZABAWA i*CK
Polski Czerwony Krzyż Oddział Wrocław— 

Miasto urządza w sobotę 31 bm. „sobótkę 
cżerwoftokrzyską" w  „Cafe Savoy“ , przy pl. 
Kościuszki. Początek o godz. 20-tej. Doboro­
wa orkiestra, program urozmaicony. Wstęp 
50 zł. *

ZEBRANIE TOWARZYSTWA 
LUDOZNAWCZEGO

Dnia '3 czerwca o godz. 12 odbędzie się po­
siedzenie Oddziału Wrocławskiego Polskiego 
Towarzystwa Ludoznawczego w ta li Zakładu 
Etnologii przy ulicy Szewskiej 36 (oficyny). W 
czasie posiedzenia dr Roman Reinfuss wygło­
si referat dyskusyjny: „Drogi rozwoju kultury 

.ludowej na Dolnyjn Śląsku", ilustrowany sze­
regiem przeźroczy.

Na fundusz prasowy
•wpłacił t w .  Józef Stalin (Dzierżoniów) 

zł 367. czyli kwotą honorarium autorskiego.

Technika w  służbie dnia codziennego

Telefoniczna centrala automatyczna zaczęła działać
Fachowcy pracuję nad usuwaniem uszkodzeń

Trwające obecnie przyłączanie abonen­
tów do telefonicznej centrali automatycznej 
i związane z żyiti, większe niż dgtyćhcża^ 
utrudnienia, w uzyskaniu połączenia, wy-, 
wołują niezadowolenie i preterfśje Abonen­
tów,

Żałujemy, że tych wszystkich niezadowo­
lonych. nie .mogliśmy wziąć ze sobą .do ta­
jemniczej wieży, gazie mieści się’ centrala 
automatyczna, a może wówczas nabraliby 
niecę sympatii dla instytucji telefonów;
•. Urządzenie centrali jest tak skompliko­
wane i tak precyzyjne, że nie każdy do­
świadczony elektryk mógłby się w nim od 
razu zorientować.7

Na wielkich stalowych ramach każdy a- 
bonent ma swoje „gniazdko". Jest 1400

miejsc, z tego w pierwszym rzufcići zajęło 
5$0.. Reśztę będ$$ się przyłączać stopnia-; 
wo.;,Gniazdka" ' są połączone z tzw. Wy- 
biefnikami' Wstępnyihi, które dają sygnał, 
gdy się podniesie słuchawkę, następnie po­
łączenie przebiega da wybierników grupo­
wych I- p wybierają numery, ostał-,
nim jest wybiernik liniowy,. dający połą­
czenie!

Poza tym na ramach są umieszczone mi­
niaturowe liczniki, flotujące połączenia, po-- 
la , wielokrotne, żwiie|acźe 1 'dgiesią^i fn- 
nych części, o tak mądrych nazwach, że 
nie sppsób ich spamiętać zwykłemu ląiko-

Na sali panuje stłumiane terkotanie, syk 
prądu, i transformatorów. Od czasir do cza-

Rzemiosło współdziała
w zwalczaniu spekulacji

Przedstawiciele cechów wrocławskich 
na zebraniu Koła Starszych i Podstar- 
szych w dniu 27 hien. w Izbie Rzemieślni­
czej, w związku z szeroko zakrojoną ak­
cją zwalczania spekulacji, godzącej w in­
teresy państwa i społeczeństwa, podjętej 
przez czynniki państwowe, postanowili 
jednomyślnie przystąpić do akcji, oddając 
do dyspozycji władz cały aparat organi­
zacji, rzemieślniczych.

Starsi i podstarsi cechów wrocławskich 
stwierdza ją,, że dotychczas zrzeszeni w ich 
cechach rzemieślnicy przestrzegali marż 
zarobkowych i cen ustalonych przez Spo­
łeczne Komisje Cennikowe, Wysokie ce­
ny wytworów produkcji rzemieślniczej 
należy tłumaczyć wysokimi cenami su­
rowców i ich brakieni oraz koniecznością 
zaopatrywania się w nie na wolnym ryn­
ku. W związku z tym  zebrani postano­
wili zwrócić się do władz; 1. o odstąpieniej 
w  jak najffierszym zakresie źródeł towa­
rowych dla zrzeszonych rzemieślników; 
2. o całkowite zlikwidowanie wszelkimi 
rozporządzalnymi środkami tzw. „niele­
galnego” rzemiosła, uchylającego się od 
wszelkich świadczeń i nieprzestrzegające- 
go zasad uezciwej kalkulacji oraz wyzna­
czonymi cen. Ponadto Koło Starszych i 
Podstarszych postanowiło zwrócić się z a- 
pelem do zorganizowanego rzemiosła, aby 
zaopatrywano się w surowce i w artykuły 
pomocnicze, w ilościach nieprzekraczal­
nych normalne' przeciętne zapotrzebowa­
nie, w legalnych źródłach zakupu, pomi­
jając pokątnych dostawców i nielegalne 
źródła towarowe, ściśle przestrzegano za­
sady rzetelnej kalkulacji rzemieślniczej, 
opartej na prowadzeniu obowiązujących 
ksiąg handlowych, każdorazowo ujawnio­
no ceńy za wykonywanie artykułów i

usług rzemieślniczych oraz sumiennie wy­
pełniono Wszelkie zarządzenia władz.

Wszystkich członków cechów .wzywa się 
do współpracy i czynnego udziału w  tej 
akcji przez informowanie o wszelkich wy­
padkach, zarówno wśród rzemiosła zrze­
szonego; co należy1 mieć nadzieję nie bę­
dzie miało miejsca, szczególnie zaś wśród 
rzemiosła nielegalnego.

sił głośniejsze trzaski donoszą o powsta­
łym uszkodzeniu. *583$^

Nad ramami błyskają co' chwila różnoko­
lorowe światełka — sygnały:: żółty — cała 
linia. zajęta. Niebieski — spalony główny 
bezpiecznik. Biały — spalony mały bez­
piecznik. Spalanie bezpieczników jest: wła­
śnie. najczęstszym uszkodzeniem w centrali. 
v  Uszkodzenia w terenie’ usuwa ekipa mon­
terów, zawsze gotowych do wymarszu. Na 
sali praeują dzień i noc fachowcy, spraw­
dzając, zmieniając, łącząc.

Centrala jest systemu; Siemensa. JCoszt ta­
kiej centrali wynosi dziś ponad 20 milio­
nów złotych. ''

'Je®  po prZełąCzenfu częśęi abonentów 
do ceiitrali automatycznej powstał chwilo­
wy chaos, to w dużej mierze przyczynia­
ją się do tego sami abonenci, niedokład­
nie* dokręcając numer, ’ dzwoniąc bez po­
trzeby i nie czekając ita sygnał, co bloku­
je wytriemiki 1 łinie.

Powoli wszystkie usterki zostaną usunię­
te i może... może... zostanie również Wyda­
ny nowy spis. telefonów, w którym będzie 
można znaleźć właściwy numer,

Może również sekretarka będzie grzecz­
niejsza i nie tak opryskliwie będzie bronić 
połączenia że swoim kierownikiem, bo i bez 
niego trafiKśnjy do wieży z centralą auto­
matyczną... W.B.

cie wytykając palem

W peionym mieście

Wł aściciele żaki adów gastronomicznych 
ciągle nienasyceni

W  dniu wczorajszym' odbyło się ■£ Zarzą­
dzie Miejskim posiedzenie Miejskie; Społecznej 

- T eitoó iń  obrad Komi­
sji był dziwny’ conajmniej wrtioSek Związku 
Właścicieli Zakładów Gastronomicznych, żą­
dający zwyżki Cen na artykuły konsumćyjhe.

Właściciele zakładów gastronomicznych a- 
w a ża ją ' widocznie, że .dotychczasowe ich" za­
robki są zbyt małe. Komisja Cennikowa stanę­
ła jednak na innym stanowisku. Nieuzasadnio­
ny  i  oburzający ten wniosek Komisja odrzu­
ciła, biorąc za podstawę tej decyzji walkę rzą­
du i społeczeństwa. ze zwyżkowaniem cen.

Kwestia uregulowania cen w zakładach ga­
stronomicznych, będzie , raz jeszcze rozpatrzo­
na przez, Społeczj&ą" Komisję Cennikową w 
pierwszych •dnfefch ■ęzerWOa, ’po ' ukazaniu: Się; 
M H I hM .zwMćąąni#: lłębęTy. ■; 7,

Na marginesie apraWy zaznaczyć należy, że 
dziwnymi drogami chodzą, rozważania ludzi 
niektórych gałęzi inicjatywy prywatnej. Dro­
gi te zawsze dogadzają tylko małej garstce 
ludzi, a wiodą w kierunku sprzecznym z in-

Począwszy od poniedziałku
możemy zakupywać odzież na kartki

Spółdzielnia Powszechnia we Wrocławiu 
rozpoczyna z dniem 2 czerwca sprzedaż 
artykułów dziewiarskich na karty odzieżo­
we z IV kwartału 1946 r. Poniżej podaje­
my zestawienie punktowe poszczególnych 
artykułów:

S P C C T
Pafawag mistrzem grupy w klasie A

, Wczoraj rozegrany został mecz pomię­
dzy Pafawagiem a WMKS, którego wynik 
3:3 źadecydował .6 zdobyciu mistrzostwa 
grupy przez drużynę wagoniarzy. • Mecz 

• był nieciekawy i należy zaliczyć go do 
'takich spotkań, które są raczej antypropa- 

gandą sportu. Forma, w jakiej obecnie znaj-- 
duje się Pafawag budzi poważne obawy co 
do, tego,.kto zdobędzie .tegoroczne mistrzo­
stwo Dolnego Śląska^ „

W pierwszej połowie gty przeważa lek­
ko-drużyna Pafawagu. Pierwszą bramkę 
zdobywa jednak WMKS w 15 min. ze 
strzału Woiwowicza. Wyrównuje w 23.mi­
ńcie Czyż. Wynik podwyższa Sambor w 
34 min. i Szymczak w 43 min. Wynik do 
przerwy 3:1 dla Pafawagu.

:Pp przerwie, a szczególnie' w końcowej 
jazie gry przeważają.rajłifiiąnei. Przewagę 
swa dokumentują zdobyciem. 2. bramek — 
w T§ min. przez Wiśniewskiego i 'Bpracha 
w 83 min.

Podczas gry było szereg przykrych sW- 
uji między sędzią a zawodnikami. Zaszedł 
takie wypadek bez precedensu w historii 
piłki nożnej — oto w czasie gry(!) wbie­
ga na boisko jakiś fanatyczny kibic. WMRS 
1 kopie lewoskrzydłowego Pafawagu Szym­
czaka,

W nadchodzącą niedzielę odbędzie, się 
rewanżowe spotkanie tych drużyn. .Może 
ono stać się ciekawym, jeśli ńue. powtórzą 
się. podobne ekscesy, jak we czwartek.

; (w ij.

Przez dziurę w płocie nie będzie można 
zobaczyć pojedynku Dr ABC contra Dyr Walden

Krótkie spięcie pomiędzy dyr. Teatru 
Miejskiego Waldenem a popularnym 
Dr ABC nie będzie miało miejsca w 
Teatrze Miejskim, ani ̂ eż w Dziurze w 
Płocie. Bezpośrednie starcie nastąpi na 
boiska piłkarskim podczas meczu Arty- 
ści-Prasa. Doskonały Pigwa ze „Snu 
Nocy Letniej" będzie musiał mieć się 
na baczności, gdy Dr ABC da mu kil­
ka pierwszorzędnych zastrzyków w 
postaci wolejowych piłek.

Oba zespoły przeprowadzają inten­

sywne treningi w parku Południowym, 
w pobliżu którego mieszkają dyn Je­
rzy Walden i Wojciech Dieduszycki. 
Treningi artystów są potpatrywane 
przez red. red. Kolbusza i Kowzana, 
Jak się poufnie dowiedzieliśmy Artyści 
grać będą systemem WM. Czynione są 
starania, by mecz był transmitowany 
przez Polskie Radio. Transmisje prze­
prowadzi zapewne specjalista od tego 
rodzaju imprez, Zbigniew Lutogniew­
ski.-

skarpety męskie bawełniane — 2 punkty, 
skarpety chłopięce — 2 p, męskie wełniane
— 4 p, pończochy damskie — 4 p, reformy
— 6 p, reformy — 7 p, kalesony krótkie — 
7 p, reformy bawełniane — 7 p, bawełna 
na ubranie — 10 p, ręczniki — 8*p, kaleso­
ny długie — 10 p, swetry chłopięce — 10 
p, swetry damskie — 14 p, koszule damskie 
jedwabne -— 14 p, . koszule damskie baweł­
niane — 14 p; koszule chłopięce —-16 p, 
bluzki dziecięce — 11 p, koszule męskie 
Ban. z kołnierzem — 21 p, podkoszulki mę­
skie — 21 p, prześcieradła poiedyńcze nr 
28 p, pokrowce na kołdry — 44 p, komplet 
męski — 40 p,

Posiadacz karty odzieżowe] może w su­
mie zakupić artykuły na 46 punktów.

Ceny wahają się od 25 zł za skarpetki — 
do 180 za sweter wełniany damski.

Sprzedaż odbywać się będzie w Domu 
Towarowym Spółdzielni Powszechne!: wej­
ście do sklepu — odl ulicy Szewskie], zaś 
wyjście — na rynek. , (dla szybkiego 1 
sprawnego załatwienia klientów, bez czeka­
nia w ogonkach). $klep podzielony został 
na dwię oddzielne części, dla Sprzedaży 
kartkowe] i wolnorynkowe].

teresąmł, szerokich , mą% spyłeczeństaż. Oby te 
drogi Me zaprowadziły zbyt chętnych zwo­
lenników zwyżkowych cen do... obozów pracy.

‘ ■ (Wł.)

Komunikat
KOMITET I  DZIELNICY PPS

^w iadajń iąajy , że sekretariat Kom. I  
Dzielnicy PPS je s t ' czynny codziennie od 
godz. I I  do 13 i od 16 do 18, przy ul. Sta­
lina 105, gdzie będą załatwiane wszystkie 
sprawy związane z ftaszą dżielaicą; tj. 
wpłacanie dobrowolnych kwot pienięż­
nych, me mniej jak. 5 zł miesięcznie 
(ostatnie żebranie kół I  Dzielnicy z dnia 
13.V,1947) orążT pomoc w  materlmfMhTpis- 

•miennych. Dotychczas najlepiej wywiśjżń- 
ło się Koło PPS przy Polskiej Żegludze 
na Odrze, ul. Trzebnicka 39, wpłacając 
dużą kwotę pieniężną i pomoc w m ateria­
łach piśmiennych, złożoną nń ręce sekre­
tarza I,Dzielnicy, oraz .Koło PPS przy 
Piekarni Mechanicznej, uL Sienkiewicza 
18/22, wpłacając dobrowolny datek.

Sekretarz Dzielnicy składa kołom tym 
podziękowanie, stawiając je  ?a wzór dla 
opieszałych kół PPS Dzielnicy I, które 
zwlekają z wykonaniem Zarządzeń Komi­
tetu Dzielnicowego.
. Uma 3 czerwca 1947 r. o godz. 16 od­
będzie się Zebranie Zarządu I  Dzielnicy 
PPS przy ul. Stalina N r 105.

Obecność i  punktualność członków za­
rządu obowiązkowa pod rygorem partyj­
nym.

Spływ Odrf do morza
W ramach obchodu ,,Święta Morza" organi­

zowany jest w okresie o d ’2L dó 29 czerwca br. 
spjyw Odrą do morza, '

-W spływie bra2 udział’ mogą posiadacze m- 
d>°9fu własnego, którym' zdpewińa się’hólowariie 
na całej długości •trasy, jak •również’ wszystkie 
mne zainteresowane. osoby, d la  których tabor 
przygotowuje Komitet Spływu. * i •

' Zgłoszenia przyjmowane będą tylko, gęupp- 
w®> .*»• pośredmctwem organizacji, klubów i- 
zakładów prbcy, * *

Udział w spływie brać mogą wyłącznie oby­
watele powyżej lat 18. - . . . . . ,

Ilość miejsc ograniczona. • - • ■ • • •
Bliższe informacje podamy w najbliższych 

numerach.

Wielka zabawa taneczna
w Hali Lądowej

Pod prolektoratem prezydenta miasta i 
prezydium Okręgowej Kómistf ZwiązkÓW 
Zawodowych we Wrośłąwiu,’ Związek Za­
wodowy Pracowników Państwowych przy 
Wrocławskiej Dyrekcji Odbudowy i Dy­
rekcji Planowania przestrzennego1 urządzą
dn. 5. VI. 47 r. (Boże Ciało), w godz. . 1 5_
23 wielką zabawę taneczną w Hall Ludo­
wej we Wrocławiu na której program zło­
ża ' się gościnne występy laureatów Ogól­
nopolskiego Konkursu Zespołów Świetlico­
wych: ZZ Gófnikóń? z Wałbrzycha, Odzie­
żowców z Wrocławia, Zespołu Dziecięcego 
z  Jelęnięi’ Góry oraz zespołu baletowego 
OKZZ. •

Fragmenty występów artystycznych bę­
dą transmitowane przez Polskie Radio. Do

tańca przygrywać', będą: orkiestra wojsko­
wa i orkiestra Związków. Ząwpdęwycb. . "

Jak z powyższego widać, Związki Za­
wodowe Dolnego Śląska, kontynuując dzia­
łalność kulturalno-oświatowa wśród mas 
pracujących, przygotowują niecodzienną 
imprezę dla Wrocławian. Tym razem ini­
cjatywę przejęli „państwowcy", których, 
być_ może, zdopingowały -wspaniałe sukce­
sy hratnich, robotniczych Zwią^iow Zawór 
do^ych naszego wojey/ódźtwą.

Miejmy 'hadzieję, że ta pićrws?a impre- 
za na szeroką skalę będzie początkiem dal­
szego rozwoju działalności kuituralno-o- 
światowej Związku Zawodowego „państ- 
wowców".

W  pewnym n śeśd e  zarząd miejsłei ■ fm  
kcjonował nie bardzo, natomiast za bardu.

Brak było fachowców, za dużo było pony. 
słowych pionierów. Urzędowanie szło po» 
urzędem, no i w  ogóle.

Konieczną stała się reorganizacja. Jak uait. 
to  się do reorganizacji?

Naturalnie, zaczęto od planu organiz^si 
władz zwierzchnich, a mianowicie ustalono i, 
będzie:

jeden prezydent,
Czterech Wiceprezydentów, , ; ..3
ośmiu dyrektorów,
szesnastu naczelników wydziałów *

Razem dwadzieścia dziewięć samochodom 
dwudziestu dziewięciu ’ szoferów, dwudziestu 
dziewięciu- woźnych, dwadzieścia dzietoięó nu, 
szynistek, pięćdziesiąt cztery sale na poczekań 
nie i gabinety.

• Licząc koszta uposażenia jednego dostojni, 
ka m  120.000 zł. rocznie, benzyny na 80.068! 
zł, pensję jednego szofera na 60.000 żł ({.< 
mci), maszynistki na 6Qj000 zł., pobory m i  
nogo na 30M 0 zł., razem 350.000 zł. razy 29, 
otrzymamy '  10 m Konów złotych na m  
„sztab".

Nic Więc dziwnego, że w  takim stanie rso 
cży brąk jest pieniędzy na naprawę dziur wi 
jezdniach i mostach.

Zm n?m  był w pewnym państwie, mającym 
zamiłowanie do tytułów i  uniformów, tyUil! 
„nadprezydenta".

W innym zaś, uboższym, w  „tytuły", a Me] 
cej dbającym o porządki, był tytu ł radcy ma i 
gistrackiego. „Radca magistrackiK był to stm 
szy pan, który nie jeździł autem, bo dawniej ! 
nawet nacżelmcy wydziałów w dobrych cm. 
soch nie mieli aut ya za to chodził. ChodM  
patrzał i, jeżeli były dziury w jezdni, -to są t 
na nich potykał.

Może właśnie dlatego dziur w jezdniach 
wówczas nie było. gen i

GDZIE ApędłUmy.
WIECZÓR!

TEATRY
OPERA DOLNOŚLĄSKA
J^iedziela, 1  czerwca, godz, 19 — baleu

»Wiesecżka Lalek** i  „Diyęrtłssement*. • $ |  
Zniżki ważne.

KONCERTY
KONCERT SYMFONICZNY 

FILHARM ONII: WROCŁAWSKIEJ |  
W  sobotę 31 bm. o. godz. 19 w safi Państw#-' 

irego Teatru Dolnośląskiego odbędzie się Xff 
koitcett symfoniczny pod dyrekcją znanego 1 
cenionego- dyrygenta Tadeusza Wilczaka.

Wykonana zostanie po raz pierwszy wt 
Wrocławiu „Uwertura" Szalowskiego oraz 
Dvorzaka „IV  symfonia". Solistą koncern 
będzie prof. (Stanisław Miłtuszewski, który o- 
degra z tow.. orkiestry Filharmonii koncerty 
skrzypcowy Paganiniego. ,

Bilety do nabycia przy kasie teatru od śro3^ 
dn. 28 bm. w  godz. $ 14.30—19. : |

k in a
_^LĄSK“ (Ogrodowa 66) — film. ameryk' 

.„H utom  jednego fraka".
„WARSZAWA" (Fredry 17) — film amery* 

kański „Młodość Thomasa Edisona". ,,
„Odra" (ul. Kołłątaja) — -film. radź. „Wy­

spa Bezimienna".

uPOLObftA" (Żeromskiego 59)"— kolorowi; 
fihn ameryk. „Królewna Śnieżka". Ą M 

..PIONIER" (Stalina 74) —  film.-radź'
„Biały kieł".

„TĘCZA" (Kościuszki 177) . film pufc
„Górą dziewczęta".

„FAMA" (Psie Pole) — film. radź. „ Ż e ­
nowane lotnisko". *

Początek seansów w dni powszednie O g°dt 
**• sy l  19, W dni świąteczne — o g«V  
*%■ t i . , 17 .1 . . <:

babia -Pkodaw
SOBOTA, 31 MAJA

5,57 .Sygnał; 6.Ó5 Dziennik; 6.20 GiuuuMŚj- 
ka; 6.30 Muzyka; 6.57 And. na „Dzień, dobry z ! 
f;02' Muzyka; 7.15 Przegląd prasy stołeczna/! 
7.35 Program; 7.40 Muzyka; 8.30 Infamia#! 
ogólnopolskie; 8.40 Skrzynka PCK; 8.50 Aoi 
szkolna „Chopin w Dusznikach"; 9.35— 
Przerwa; _ 14.00 Kronika Wrocławia; ‘ M-w 
Historia i działalność Żw, Niezależnej 
dzieży Socjalfcfycznej; 14.15 P ły #  4 -komo#: 
kąty; .14.30 Koncert życzeń; lASM)“Konc#: 
reki. 15.00 Koncert szkolny; 15.25 Z życia M ' 
turalnego; 15.30 Skrzynka techniczna;' W-* 
Koncert chóru męskiego; 16.00 Dziennik;!
Aud. rozrywkowa; 17.00 „Tu mówi WjkraK 
że"; 17.15 „Przy . sobocie po robocie"; ł?-v 
Nabożeństwo majowe; 18.50 Aud. dla w511 
19.06 Pog. gospodarcza; 19.10 „Przegląd.*?* - 
darzeń międzynarodowych"; 19.15 Konc®f 
chopinowski; 19.35 Skrzynka PKO; W fń  
Koncert reki.; I9.S7 Hejnał i sygnał-r; ?«•** ■ 
Dziennik; 20.20 Sprawy i lądzie; 20.30 FfW* , 
ment akademii PCK; 21.00 „Władysław®1,", 
#an“; 21.25 Piełrn Ał. Zoffala; 21.45M IM  
Jorgos okpił świętego"; 22.00 „Popioły" ; # 15 
Koncert taneczny; 23.00 ©st. wiad.; 23.l5_|f^ ; 
gram; 23.30 Koncert Życzeń; 23.55 
f  cjiwili; 24.00 Transmisja z zab$wf I
roklubu. Wrocławskiego,


